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Сърбия и Унгария излязоха с остра обща позиция срещу решението 
на България да въведе такса за пренос на газ. Държавният доставчик 
“Булгаргаз” изчисли, че суровината през декември ще поскъпне с 50%.

георги георгиев:
Ще надграждаме
започнатото за
развитие на нови пазар

Временно 
и болезнено

С

Нора СТОИЧКОВА

софия е
най-опасният
за пешеходците
град в европа

путин от пекин:
миг-31 с „кинжал”
Ще патрулират
над черно море

“Очаква ни жестока ми-
грантска вълна, а правител-
ството е неадекватно на тази 
опасност. Думите на тага-
рев, че ще изпрати 50 воен-
ни на границата, са цинизъм 
спрямо българската нацио-
нална сигурност и отбрана”. 
това заяви лидерът на БсП 
корнелия нинова в ямбол.  

“никой не отговаря как-
ва позиция е заела България 

на 4 октомври в Брюксел, 
когато беше взето решение 
за нов регламент за мигра-
ция. той предвижда да се 
поемат квоти от мигранти 
от всички държави членки”, 
обясни нинова.

според нея миграцион-
ната политика на европа е 
сбъркана от начало до край 
и БсП алармира за това от 
години.

“Обвиниха ни, че сме 
антиевропейци, а сега дой-
де време много европейски 
партии и правителства да за-
почнат да мислят като нас”, 
изтъкна нинова. тя настоя 
в бюджета за 2024 г. да се 
предвидят средства и кон-
кретни действия, за да се 
спре миграционният поток.  

“кметовете на БсП са 
доказали, че са добри и гри-

жовни стопани. нашите кан-
дидати са умни, подготвени, 
социални и най-близо до 
хората. те имат зад себе си 
истинска партия - с програ-
ма, последователна в своите 
идеи и вярна на народа си и 
на българския национален 
интерес”, категорична бе 
нинова.

Кметовете на БСП са доказани добри стопани, а кандидатите ни - 
подготвени и грижовни, заяви лидерът на социалистите в Ямбол

константин костов:
николаево 
има потенциал 
за инвестиции

рафинерията 
в Бургас 
е в продажБа?

очаква ни мигрантска 
вълна, кабинетът 
е неадекватен
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Корнелия нинова:

Стр. 3

месени чувства предизвиква ини-
циативата “Достъпно за теб”, която 
поде кабинетът “Денков” с намере-
нието да фиксира цените на някои 
продукти от 9 основни групи храни 
в хипермаркетите (стр. 2).

Първо, като познаваме нрава на го-
лемите търговски вериги, това ще да е 
сделка между бяла акула и тюлен, като 
в ролята на бозайника ще е българският 
производител. Помним неравната им 
битка през десетилетията, в които се 
разбра, че ако нещо е на изгода в хипер-
маркета, то е за сметка на хищническо-
то осмукване на печалбата на нашите 
производители, които, за да пласират 
стоката си, приемат и неприемливото.

второ, защо вместо да се фиксира 
търговската надценка на хипермаркети-
те за основните 50 продукта, както пред-
лага от 3 години насам БсП, ще си игра-
ем на “тука има, тука нема”. те, видите 
ли, доброволно трябвало да участват и 
дори били съгласни, твърди икономи-
ческата глава в кабинета. Демек добро-
волно бялата акула ще яде само някои 
тюлени, други ще пропуска. но акулата 
глад не търпи, така че единственото до-
броволно в тая пошла академична игра 
ще е пускането на кръв на жертвата. но 
в тази роля ще е и българският потреби-
тел, който, като види евтиния, обича да 
се запасява за цялата зима. т.е. напъл-
но реален изглежда сценарият, в който 
сутрин пред магазина са се наредили 
пенсионери, домакини и прочее, които 
изтърбушват щандовете с евтинджоса. 
За останалите - италиански, бразилски, 
американски и всякакви други трапези 
като в скъп ресторант.

трето, защо само за 8 месеца е тая 
“примоция”, бе, Денков?! нали след 
това и производители, и потърпевши 
ще опънат ластика в цените точно в 
обратна посока. А ние, с гайдите, ще 
обикаляме като гладни псета край 
лъскавите им витрини.
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Досегашният кмет Станислав вла-
димиров да каже трови ли децата и 
перничани, като зарежда детските 
градини с тежко гориво за отопление 
с високо съдържание на сяра, вместо с 
екологичния газьол, както е по закон, 
заяви кандидатът на “БСП за Бълга-
рия” за кмет на Перник кирил Леонов 
в отговор на въпроси на родители.

“Информацията излезе преди ня-
колко месеца, но управляващите в 
Перник мълчат. в качеството ми на об-
щински съветник съм подал и сигнал 
до Районната прокуратура в Перник. И 
по него нямаме отговор, а фактите са 
тревожни”, посочи Леонов.

“поред излязлата в медиите и об-
щественото пространство информация 

става дума за зареждането на четири 
детски градини в Перник с гориво, 
което не отговаря на изискванията за 

качество нито на българското, нито на 
европейското законодателство.

“вместо гориво за отопление га-
зьол, фирмата-доставчик доставя в 
детските градини на Перник тежко 
гориво. Разликата между двата вида е 
както в цената, така и в качеството. Съ-
държанието на сяра в тежкото гориво е 
пъти по-високо от това в газьола - при 
газьолът то е под 0,1 %, докато при 
тежкото гориво съдържанието на сяра 
и вредни частици е над 1 %. При горе-
не тези вредни частици тровят въздуха, 
а тук става дума за деца”, заяви кирил 
Леонов.

БСП са отправяли многократно въ-
проси до Станислав владимиров и еки-
па му. 

“Документите сочат, че община 
Перник е сключила борсов договор но-
мер 620 на Софийската стокова борса 
за доставка на газьол, отговаряща на 
изискванията на закона. в същото вре-
ме обаче от съпътстващите документи, 
сред които акцизен данъчен документ, 
експедиционна бележка, фактури, е 
очевидно, че доставеното гориво не е 
газьол, а е тежко гориво”, посочи Ле-
онов. Според него перничани и деца-
та дишат мръсен въздух със знанието 
и съдействието на досегашния кмет. 
“освен това, е ощетен и общинският 
бюджет. БСП ще сложи край на упра-
влението, което допусна това и пре-
върна Перник в пример за корупция”, 
категоричен е Леонов.

“Нашите структури са в из-
ключително добра форма, мо-
билизирани и готови за избори-
те. Ние черпим от тях енергия, 
за да постигнем добър резултат 
и едва ли ще има разпиляване на 
леви гласове”, заяви кандидатът 
за кмет на Плевен от “БСП за 

България” ева маринова в де-
бат по БНт. По думите й има 
проект, който е готов повече от 
20 години и е свързан със стро-
ителството на язовир “черни 
осъм” в землището на троян. 
“това би решило проблема с во-
доснабдяването в Ловеч и Пле-

вен. водоемът би струвал 300 
млн. лв. и за него могат да се из-
ползват и държавни ресурси, и 
публични частни средства. вода 
би могло да има, ако общината 
беше взела проблема присърце 
и беше станала посредник меж-
ду вик и напоителни системи”, 

допълни тя. Според нея в язо-
вир “Горни Дъбник” има доста-
тъчно вода, която не се подава 
към вик, за да се пречисти, а 
проблемът е между вик и на-
поителни системи.  Според ма-
ринова проблемите с нерегули-
рания трафик могат да се решат 

чрез изграждане на кръстовища, 
както и допълнителни паркин-
ги. “това е нерешен въпрос от 
24 години, защото тази община 
се управлява от десни и е време 
да отворим нова страница, за да 
решим всички проблеми в Пле-
вен”, обобщи маринова.

Държавата започва от четвъртък 
преговори с търговските вериги за 
старт на инициативата “Достъпно за 
вас”. Реално зад нея се крие възмож-
ността търговските вериги доброволно 
да фиксират на седмична база цените 

на някои продукти от 9 основни групи 
храни като мляко, месо, хляб, плодове 
и зеленчуци, консерви. това стана ясно 
от думите на министъра на икономика-
та Богдан Богданов. той уточни, че ве-
домството му се е отказало от налагане 

със закони на фиксирани надценки на 
храните, каквито идеи имаше служеб-
ната власт, а ще заложи на принципа на 
доброволното партньорство. 

Планира се кампанията да стартира 
от 1 ноември и да се разгърне в рамките 

на 8 месеца.  Идеята е търговските ве-
риги да поставят информационно табло 
“с най-добрите за потребителите цени”, 
на която могат да предложат някои от 
продуктите от дадена стокова група.

Фиксираните цени на седмична 
база ще се подават и НСИ. министъ-
рът на икономиката призова фиксира-
ните цени на доброволен принцип да 
не бъдат за сметка на производителите 
и останалите субекти по веригата.

София е най-опасният град за пешеходците в цяла европа. 
това заяви пред БНР Богдан милчев, който оглавява Институ-
та за пътна безопасност. милчев е бивш шеф на кАт. 129 души 
са загинали в София от януари 2021 г. до днес. 62-ма от тях са 
пешеходци. Институтът за пътна безопасност организира вчера 
дебат между кандидати за кмет на София.

За 2022 година с камерите на кАт са хванати 160 000 наруши-
тели, докато само за първите 9 месеца на тази година те са вече 260 
000, или със 100 000 повече. “какво излиза? колкото повече камери 
и глоби налагаме, жертвите се увеличават”, посочи той и допълни, 
че за 10 години не сме мръднали нито йота напред в развитието на 
безопасността в София. Според него всяка институция се опитва 
да реализира “статистически победи” и е погрешно кметовете да 
говорят само за камери и повдигнати пешеходни пътеки.

милчев заяви, че не са нужни 700 камери, може и да са 7, 
но е необходима методология за оценка на риска. той бе ка-
тегоричен, че хвърлени на парче мерки няма никога да дадат 
резултат.

Снимка БТа

На пристанище “Варна-Изток” се проведе епизод от учението “БРИЗ 2023”. В него 
взеха участие 27 правителствени и неправителствени организации, които отработиха 
взаимодействието при борба с пожар на кораб в пристанище и спасяване на ранени

София е най-опасният за 
пешеходците град в Европа

Кирил леонов: 

Кметът на Перник зарежда 
детските градини  
с тежко гориво със сяра
БСП ще сложим край на управление, което допусна това и превърна миньорския град в 
еталон за корупция, заяви кандидатът на „БСП за България” (ПП „Български гласъ”, ПП миР)

ева Маринова: 

БСП ще извади Плевен от застоя, в който дясното управление го вкара

Държавата предлага на хипермаркетите 
да фиксират цените на основни продукти
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бСП може да си върне, 
след два мандата управление 
на герб, социалната община 
в Сливен, заяви кандидатът за 
кмет на “бСП за българия” ген. 
кольо милев. в разговор за гра-
да пред евронюз той посочи: 
“бил съм кмет на Сливен, хората 
ме познават. Доказал съм през 
годините и съм кметът, който 
успя да приключи стария воден 
цикъл на Сливен и да изпълним 
новия. С пълно препроектира-

не и така, че днес никой да не 
оспори работата ни - нито като 
качество на изпълнението, нито 
като неправомерно изхарчена 
дори и една стотинка”.

По думите му този воден ци-
къл е необходим на града, осо-
бено завършването на пречис-
твателната станция за питейни 
води в градската част и водния 
цикъл в кв. “речица”. “Срещам с 
хората там, бях и на последния 
им протест. Нарушен е диалогът 
между общината и централната 
власт - проектът вече е възложен 
и трябва да има постоянна ко-
ординация между централната 
власт, общината и фирмата-из-
пълнител, да се следи ежедневно 
за това, което се прави”, посочи 
ген. милев.

той е категоричен, че еки-
път на бСП има програма с ясни 
стъпки и решения за привли-
чане на инвеститори в Сливен, 
но подчерта, че това трябва да 
върви заедно със създаването на 
условия за подготовка на кадри 
и образование на младите хора. 
“За да можем да отговорим на 

нуждите на бизнеса. При послед-
ните ни разговори работодатели, 
особено от машиностроителни-
те фирми, посочиха отново, че 
работа има, но подготвени кадри 
за нея - няма”, добави социалис-
тът.

Според ген. милев предос-
тавените на общината военни 
терени създават добри възмож-
ности за развитие на Сливен. 
“Познавам потенциала на тези 
терени, имахме готовност още 
по време на нашето управление. 
можем да реализираме проекти 
в полза на Сливен и жителите 
му”, посочи ген. милев.

той поясни, че екипът му 
има ясни решения за подобрява-
не функционирането на синята 
зона - проблем, посочен от граж-
даните. “Не може пред болници 
да си плащаш за паркомясто или 
пък лекарят, който отива на спе-
шен преглед при пациент в дома 
му, да го прави. Социална под-
крепа трябва да има във всяка 
политика и от бСП сме после-
дователни в това”, подчерта ген. 
милев. 

“Пловдив е уникален град, който, за съжаление, не се упра-
влява както трябва. особено в последните години, в които има 
отлив от обръщане на внимание на културата, на културните 
сгради и загърбване на творците, с които е богат градът. това 
трябва да се промени”, заяви кандидатът за кмет на Пловдив от 
“бСП за българия” арх. костадин Палазов в предаването “рефе-
рендум” на бНт. 

той посочи като първопричината за хаоса с ремонтите в града 
т.нар. инженеринг, който е политика на управляващите от много 
години. Палазов обърна внимание, че всички линии на градския 
транспорт са частни и трудно се поддават на контрол.  

той бе категоричен, че няма да вдига местни данъци и такси, 
като дефицитите в бюджета могат да се попълнят с повишена съ-
бираемост, която към момента е само около 75%.  

трябва да се намери нов подход за спиране на достъпа на авто-
мобили до Стария град и да се възстанови бюрото, която отгова-
ряше за тези проблеми, посочи арх. Палазов. 

По казуса със сграда на операта той призова този въпрос да 
бъде оставен на културните дейци, които се занимават с опера 
и на архитектите. “Ще предложа на следващия общински съвет 
студентски проект, който адаптира Централната поща, която е е с 
6000 кв. м застроена площ. крайно време е такива емблематични 
сгради в центъра на града да не се превръщат в мол, в хотел или в 
небостъргач. община Пловдив трябва спешно да я откупи и да я 
адаптира за нуждите на операта”, поясни архитектът. 

“транспортният хаос, презастрояването, липсата на озеленява-
не - това са трупани с времето проблеми, които ще решим. имаме 
компетенциите и желанието. гласувайте с бюлетина  номер 1 за 
“бСП за българия”, призова арх. Палазов.

Арх. КостАдин ПАлАзов: 

Ще решим трупаните с години 
проблеми на Пловдив

Ген. Кольо Милев: 

БСП ще върне в Сливен социалната 
община, която ГЕРБ унищожи

“в последните години пре-
живяхме няколко кризи - ко-
виД-криза, енергийна, ико-
номическа, война. Сменяха се 
няколко правителства и парла-
менти. имаше нестабилност в 
българия. властта, която запази 
държавността през тези някол-
ко години, бяха кметовете и 
общинските съветници. През 
следващите 4 години отново 
местната власт ще бъде осно-
вата на политиката”. това зая-
ви лидерът на бСП корнелия 
Нинова при представянето на 
кандидатите за кметове и об-
щински съветници на “бСП за 
българия” на елхово, тунджа, 
Стралджа, болярово и ямбол. 
На събитието в ямбол присъст-
ва и зам.-председателят на НС и 
на бСП кристиан вигенин. 

“тези избори са различни, 
защото се провеждат в конте-
кста на две войни. още прежи-
вяваме последиците от войната 
в Украйна, но тези от войната в 
израел ще са по-тежки. Затова 
се изисква огромна отговорност 
при решаването кого да под-
крепим на тези избори. Защото 
националното правителство в 
този момент предава българ-
ския национален интерес на 
всяка крачка”, предупреди тя. 

Нинова припомни, че в 7-ме-
сечното управление с участието 

на бСП, партията беше спирач-
ката, която попречи много от 
тези предателства да се случат 
тогава. “и не само това - в онези 
тежки месеци ние гарантирахме 
най-силната социална програма 
в най-новата история на бълга-
рия”, поясни тя. 

По думите на Нинова пре-
дателството на ПП-Дб и герб 
към избирателите им, прегръ-
щайки се, е прераснало в на-
ционално предателство към 

българската енергетика и към 
българската сигурност и отбра-
на. “те не мислят за народа си, 
а гледат личния си интерес - как 
да откраднат парите по Плана за 
възстановяване и устойчивост и 
да угодят на външни сили, за да 
спасят кожите си”, категорична 
е Нинова. 

тя предупреди, че ни очак-
ва жестока мигрантска вълна, а 
правителството е неадекватно 
на тази опасност. “Думите на 

тагарев, че ще изпрати 50 во-
енни на границата, са цинизъм 
спрямо българската национална 
сигурност и отбрана”, подчерта 
Нинова.  

“Никой не отговаря каква 
позиция е заела българия на 
4 октомври в брюксел, кога-
то беше взето решение за нов 
регламент за миграция. той 
предвижда да се поемат квоти 
от мигранти от всички държави 
членки. За района на ямбол  не-

легалната миграция е особено 
остър въпрос. Хора ми споде-
лиха, че всеки ден срещат гру-
пи нелегални мигранти и че се 
страхуват всяка нощ”, обясни 
Нинова.

Според нея миграционната 
политика на европа е сбъркана 
от начало до край и бСП алар-
мира за това от години. “обви-
ниха ни, че сме антиевропейци, 
а сега дойде време много евро-
пейски партии и правителства 
да започнат да мислят като нас”, 
изтъкна Нинова. в бюджета за 
2024 г. трябва да се предвидят 
средства и конкретни действия, 
за да се спре миграционният по-
ток, допълни тя.  

“алтернатива на това уп-
равление има. бСП не влезе в 
съглашения и сглобки за пари 
и власт. Ние сме доказана ал-
тернатива, защото никога не 
пристъпваме принципите си и 
отстояваме интересите на наро-
да”, обобщи Нинова. 

“кметовете на бСП са до-
казали, че са добри и грижовни 
стопани. Нашите кандидати са 
умни, подготвени, социални и 
най-близо до хората. те имат 
зад себе си истинска партия - с 
програма, последователна на 
своите идеи и вярна на народа 
си и на българския национален 
интерес”, категорична е тя.

Корнелия ниновА в яМбол: 

Очаква ни  мигрантска вълна, 
кабинетът е неадекватен за нея
Кметовете на БСП са доказани добри стопани, а кандидатите ни -
подготвени и грижовни. Подкрепете ни, за да направим промяната
отдолу - през местата власт, призова лидерът на социалистите 



българия 4
2023

четвъртък
19 октомври

w
w
w
.d
u
m
a
.b
g

българия е първа по абор-
ти в европейския съюз, а вся-
ка трета бременност у нас се 
прекъсва. Половината аборти 
са извършени по собствено 
желание, останалите са спон-
танни или по медицински 
причини.

броят им за изминалата 
година е близо 19 000 и въ-
преки че намаляват, все още 
държим челната позиция 
сред страните в европейския 
съюз. На аборт по желание 
най-често се решават жени 

над 30-годишна възраст. 
След столицата, където слу-
чаите за миналата година са 
над 1100, се нареждат об-
ласт бургас и Пазарджик с 
над 900 прекъснати бремен-
ности. Най-малко регистри-
рани аборти през миналата 
година има в монтана - едва 
два. абортите са позволени у 
нас през 1956 г., още на след-
ващата година броят им на-
раства главоломно. експерти 
изчисляват, че от узаконява-
нето им досега, броят им е 

почти равен на населението 
на българия в момента.

27 години и половина пък 
е средната възраст, на коя-
то българската жена решава 
да стане майка за пръв път. 
в столицата на тази крачка 
се решават малко по-късно 
- на около 31, а най-младите 
майки са в Сливен, на средна 
възраст от 22 години и поло-
вина. Най-много деца са се 
родили в столицата, а най-
малко в ямбол и видин.

въпреки намаляващия 

брой аборти обаче, той все 
още остава висок. в еС на 
1000 раждания абортите са 
средно 184. 

броят новородени на все-
ки 1000 души в една държава 
се определя от коефициент 
на раждаемост, който се из-
мерва в промили. У нас На-
ционалната статистика сочи, 
че тези промили са 8,8 - поч-
ти колкото средната стой-
ност за европа, която е 9,1. 
За сравнение можем да посо-
чим италия, където се раж-

дат най-малко деца. техните 
промили са с два по-малко от 
нашите - 6,8. това им отреж-
да последното място сред ев-
ропейците. това е и държава-
та с най-голям дял възрастни 
хора, както и с най-малък дял 
деца до 15 години.

Населението у нас се топи 
не само поради ниска ражда-
емост и миграция, а и заради 
висока смъртност. У нас тя е 
най-високата в целия евро-
пейски съюз - позиция, която 
си делим с латвия. 

Последните два дни преди въвеждане-
то на електронната рецепта са продадени 
тонове антибиотици заради презапасяване, 
съобщи вчера председателят на блС иван 
маджаров.

Два дни след въвеждане на електронните 
рецепти се стигна до остър сблъсък между 
лекарския и фармацевтичния съюз. аптека-
рите настояват за нормативно въвеждане на 
генерична замяна на лекарствените продукти 
и отричат твърденията на лекарския съюз 
за “диктат на аптеката”. от блС съюз обаче 
заявиха, че никой не е освободил от закона 
фармацевтите, но 2 дни се наблюдава масово 
връщане на пациенти до кабинетите.

един от най-честите проблеми след но-
вовъведението е липсата на синхронизация 
между лекарските и аптечните софтуери, 
които минават през националната здравно-
информационна система. разминаването в 
данните между лекарския софтуер с този на 
фармацевтите е толкова драстично, че поня-
кога дори не се разбира кой е предписаният 
антибиотик, както се е случило с рецепта за 
3-годишно дете.

от блС потвърдиха позицията си, че е 
трябвало да има гратисен период, в който да 
се тестват проблемите, преди да се премахне 
напълно хартиената рецепта за антибиотици 
и лекарства за диабетно болни. 

междувременно българският фармацев-
тичен съюз излезе със своя позиция, в която 
заявява готовност на конструктивен диалог с 
аргументи, за да се отстранят техническите 
проблеми при някои софтуери. Фармацевти-
те обаче не са съгласни с връщане връщане 
към хибридния модел.

“За пореден път настояваме за норматив-
ното въвеждане на генеричната замяна със 
съгласието на пациента при задължително 
предлагане на всички налични алтернативи 
от фармацевта, за да има по-добър достъп до 
терапия”, се казва в позицията.

До 10 000 заплата ще 
взема пилот на въздушна 
линейка у нас. министърът 
на транспорта георги гвоз-
дейков не изключи възмож-
ността медицинските хели-
коптери, които българия 
очаква да получи до 2026 
г., да бъдат управлявани от 
чужденци. той обясни, че в 
момента в италия се под-
готвят българските екипи, 
но те ще имат европейски 
лиценз и ще могат да рабо-

тят и на други места. имен-
но заради това е възможно 
да бъдат заменени с чуж-
денци, ако решат да се пре-
местят в друга страна. За да 
не се случва това, министъ-
рът обяви, че заплатите им 
ще бъдат между 8 и 10 хил. 
лева.

гвоздейков допълни, че 
ще преговаря за средства, 
с които да бъдат купени 
още два хеликоптера. към 
момента са поръчани шест, 

а новите два ще бъдат из-
ползвани като резервни. 
Парите за тях обаче няма 
да са по плана за възста-
новяване, а от държавния 
бюджет.

Първият хеликоптер 
по договора ще слезе от 
поточната линия в средата 
на ноември. машината ще 
разполага с най-модерната 
технология за навигация. 
още през януари догодина 
ще започне експлоатаци-

ята му. в средата на юни 
догодина идва вторият 
хеликоптер, а в края на 
декември ще дойде и тре-
тият. много болници са на 
финала за лицензирането 
на площадките, на които 
ще кацат хеликоптери-
те. болничните заведения 
изграждат със собствени 
средства инфраструктура-
та, като при нужда държа-
вата може да дофинансира 
проектите им.

мвр променя наредба, за да раз-
реши използването и на телескопични 
палки от полицаите. това става ясно от 
обявление на вътрешното министер-
ство в правителствения портал за об-
ществени консултации. 

С него се пуска за 30-дневно общест-
вено обсъждане промяната в наредбата 
от 2017 г. за реда за употреба на физиче-

ска сила и помощни средства от служи-
телите на министерството на вътреш-
ните работи. в проектодокумента се 
подчертава, че палката вече е приета “на 
въоръжение” и се използва като помощ-
но средство в правоохранителните орга-
ни на редица държави от европейския 
съюз, а у нас - в Националната служба за 
охрана и в службата “военна полиция” 

към министерството на отбраната. 
този вид палка е по-лесна за носене 

от традиционните твърди (щурмови) 
палки. в наредбата на мвр са описа-
ни каучукови, щурмови и пластмасови 
палки.

 “Цели се допълване на варианти-
те за прилагане на физическа сила и 
помощни средства посредством ком-

плексните възможности и тактически 
преимущества на телескопичната пал-
ка”, пишат авторите на промяната. 

Палките се предлагат отдавна от 
онлайн и оръжейните магазини. те са 
обявени като палки за самозащита, а 
цената им варира от 20 до 150 лв в за-
висимост от материал, производител, 
възможности.

Във Факултета по журналистика и масова комуникация на Софийския университет “Св. Климент Охридски”  
бе открито новооборудвано студио за практическо обучение по журналистика, онлайн медии и книгоиздаване.  
На събитието присъстваха почетният председател на Съюза на печатарската индустрия в България  
Петър Кънев, деканът на факултета проф. Веселина Вълканова и зам.- ректорът на СУ Георги Вълчев

Полицаите ще могат да ползват и  телескопични палки 

До 10 000 лева заплата  
на пилот на въздушна линейка

Тонове 
антибиотици 
изкупени преди 
въвеждане на 
е-рецептите

България е първа по аборти в ЕС
Всяка трета бременност у нас се прекъсва, най-често в София
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Прогноза за драстично 
поскъпване на цената на при-
родния газ за българския па-
зар през декември спрямо на-
стоящата стойност на синьото 
гориво, направи държавният 
газов доставчик “Булгаргаз”. 
Според изчисленията на дру-
жеството на база на котиров-
ките на нидерландския газов 
хъб към 16 октомври, цената 
за декември ще е 92,19 лв./
Mвтч (без цени за достъп, 
пренос, акциз и ДДС). Спрямо 
настоящата цена на газа, коя-
то е 60,41 лв. поскъпването е 
около 50 процента, а спрямо 
заявената за ноември - около 
37 на сто.

внесената в енергийния ре-
гулатор за утвърждаване цена 
през следващия месец е 67,27 
лв./мвтч без данъци и такси, 

но каква в действителност ще 
е тя ще стане ясно на 1 ноем-
ври, когато доставчикът внесе 
финалната цена според коти-
ровките за целия предходен 
месец.

Същото се отнася и за де-
кемврийската цена. Сегашно-
то поскъпване е огромно, но 
до внасянето на заявлението, 
което по закон трябва да е на 
10-то число, има още време, 
но обикновено в тази част на 
годината цените се повиша-
ват. от “Булгаргаз” посочват, 
че изчислената стойност за 
декември е с 10% по-ниска от 
прогнозните цени на европей-
ските газови хъбове за същия 
месец.

решението на България да 
въведе такса върху транзита 
на природен газ от русия е 

противоречива стъпка срещу 
Унгария и Сърбия, която за-
страшава снабдяването с енер-
гия в тези две страни, се казва 
в съвместно изявление на ун-
гарското и сръбското прави-
телство, публикувано днес на 
сайта на унгарското правител-
ство, съобщи танюг.

“европейският съюз не е 
въвел санкции върху достав-
ките на природен газ от ру-
сия, така че аргументацията на 
българския премиер е напълно 
невярна. това решение е про-
тив европейската солидарност 
и застрашава енергийната си-
гурност на страна членка на 
еС и на страна кандидат”, се 
посочва в съобщението, по-
дписано от министъра на фи-
нансите на Сърбия Синиша 
мали и министъра на външ-

ните работи и търговията на 
Унгария Петер Сиярто.

Подчертава се, че Белград 
и Будапеща ще координи-
рат позициите си и че няма 
да оставят “неприятелското 
българско решение без съот-
ветния отговор”. в тирана, 
където бе по повод срещата на 
Берлинския процес, българ-
ският премиер акад. николай 

Денков каза, че България има 
право да налага такса върху 
вноса и транзита на руски газ, 
коментирайки въведената от 
народното събрание такса от 
20 лева за мегаватчас или при-
близително 100 кубически ме-
тра руски природен газ, който 
влиза и минава през страната. 
решението е в сила от 13 ок-
томври т.г.

С предвидената мо-
дернизация на БДЖ се 
очаква да бъдат вдигна-
ти и цените на билетите. 
това се разбра от ин-
тервю на транспортния 
министър Георги Гвоз-
дейков пред Бнт. той 
подчерта, че предстои да 
бъдат вложени средства 
за обновяване на влако-
вете и това ще се отрази 
на пътуването на хората. 
именно заради това ще 
бъдат увеличени и цени-
те, въпреки че услугата е 
социална, добави Гвоз-
дейков. той уточни, че 
пътуването ще стане по-
модерно и ще оправдае 
цената.

в момента се под-
готвя единен превозен 
документ, който ще поз-
волява да се пътува с 
различни видове транс-
порт, като намерението е 
той да бъде въведен през 
2026 година. това заяви 
от своя страна ресорни-
ят зам.- министър Бисер 

минчев по време на фо-
рум, посветен на железо-
пътния транспорт. Целта 
е страната ни да улесни 
пътниците и да покрие 
европейските стандарти. 
Започната е работата за 
изграждане на нова мо-
дерна система за изда-
ване на билети в “БДЖ-
Пътнически превози”, 
чиято идея е да бъде 
интегрирана в голямата 
единна система за из-

даване на общ превозен 
документ, каза минчев. 

минчев обясни, че 
страната ни се стреми 
към вече утвърдената 
практика в много страни 
да се пътува с различни 
видове транспорт с един 
превозен документ. 

“Да стигнем това, ко-
ето го има в европа - с 
един билет да можеш да 
пътуваш с влак, автобус, 
а пък защо не и със само-

лет и морски транспорт”, 
посочи заместник-ми-
нистърът. 

Пред участниците 
във форума той под-
черта, че пътническата 
услуга в железниците 
трябва да бъде подо-
брена, а за това има две 
важни условия - да бъде 
вдигната скоростта на 
пътуване, както и да се 
придобие нов подвижен 
състав. 

Колите втора ръка не 
спират да поскъпват

Цените на употребяваните автомобили през послед-
ните няколко години не спират да растат, а пазара за 
возилата втора ръка у нас се наблюдава липса на доста-
тъчно предлагане. купувачите, освен че са ограничени 
в избора си, трябва да заплащат сравнително високи 
цени дори за 15-20-годишни коли.

Според огнян Ценов, собственик на автокъща, за 
високите цени у нас роля играе пазарът на автомобили 
в европа. 

“в европа колите са доста по-скъпи, по-трудно се 
намират. като цяло, за италия говоря, но навсякъде са 
вдигнати цените на автомобилите по простата причина, 
че няма нови автомобили, съответно няма откъде да си 
купиш. С две думи - италианците или германците си ги 
карат старите коли, защото не могат да си купят нови. 
купуваме по-скъпо, съответно продаваме по-скъпо. 
на старите автомобили са много високи цените. имам 
коли, които съм ги продавал може би преди 2 години за 
7000 лева, в момента са 9000 лева. По цял ден ми изпра-
щат автомобили, но аз не мога да ги купя, защото цени-
те, на които ми ги предлагат, са като тук, даже може би 
и по-скъпи”, казва огнян Ценов пред Бнр. 

колата втора ръка трябва да е икономична и евтина 
за обслужване, съветва Ценов. Добавя, че има и сериоз-
но предлагане и търсене на дизелови автомобили.

Според изследване на компания, осигуряваща 
данни за автомобилите, за последните 10 години 
средната продажна цена на употребяваните коли е 
скочила двойно.

развитието на дигиталните решения 
води до отпадане на нуждата от изграж-
дане на широка физическа клонова мре-
жа. тенденцията към намаляване на броя 
на физическите клонове се наблюдава не 
само в България, но и в останалите стра-
ни по света. това твърди никола Бака-
лов, член на УС на асациация на банките 
в България (аББ) и главен изпълнителен 
директор на Първа инвестиционна банка 
аД в бюлетина на асоциацията.

Според него, обаче, за пълно изчезва-
не на банковите офиси е все още рано да 
се говори, въпреки че имаме примери за 
изцяло дигитални банки без физическо 
присъствие. те показват, че вече банко-
вият сектор разполага с необходимата 
технология това да се случи, но големият 

въпрос тук е, доколко самите клиенти са 
готови за тази промяна. моето виждане 
е, че една съществена част от тях не са 
и за определени операции все още изис-
кват личния контакт с банков служител. 
тази група с времето и развитието на ди-
гитализацията във всички сфери на на-
шия живот ще намалява, но до нейното 
пълно изчезване ще минат десетки годи-
ни, обяснява Бакалов.

и допълва, че за изчезване на банкови-
те офиси все още е рано да се говори, но 
е ясно, че през следващото десетилетие те 
ще бъдат силно редуцирани и тяхната те-
жест в общуването с клиенти ще бъде на-
малена. Същевременно, възможностите, 
които те ще предлагат, като финансови 
услуги и професионална консултация на 

клиентите, ще бъдат много по-големи.
в същото време активите на банко-

вата система през второто тримесечие 
на 2023 г. нараснаха с 468 млн. лв. (0,3 
на сто) и в края на юни възлязоха на 
161,1 млрд. лв., пише още в бюлетина. 
Според данните в него размерът на ак-
тивите на банковата система, съотнесен 

към БвП, в края на юни възлезе на 92,2 
на сто, при 93,6 на сто в края на март. 
към 30 юни 2023 г. печалбата на банко-
вата система възлезе на 1,7 млрд. лв., с 
694 млн. лв. (69,9 на сто) повече спрямо 
отчетената за първите шест месеца на 
2022 г., като растежът се дължи главно 
на нетния лихвен доход. 

Прогноза: 50% по-скъп 
природен газ през декември
Сърбия и Унгария с остра позиция срещу България за 
въвеждането на допълнителна такса върху синьото гориво

Банките намаляват клоновете 

Вдигат цените на билетите за влак
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министерството 
на финансите вече 
очаква по-висока ин-
флация през следва-
щата година спрямо 
своята средносрочна 
бюджетна прогноза, 
публикувана през 
лятото. Докато в нея 
бе заложено средно-
то покачване на це-
ните да бъде 3,8%, 
сега заместник финансовият министър Георги клисурски обяви, 
че очаква следващата година инфлацията да бъде 5%. въпреки 
това правителството вярва, че България ще успее да влезе в ев-
розоната на 1 януари 2025 г. с известни отстъпки в критериите, 
за които вече имало разбирателство в Брюксел.

Формално през април европейската комисия ще излезе с 
конвергентен доклад, в който ще сравни инфлацията на трите 
държави с най-ниски показатели, ще я осредни и ще добави 1,5 
пункта. Засега математиката показва, че България е много над 
допустимите стойности. Според него има логика и буферът от 
1,5 пункта да бъде Дпо-широк, тъй като при въвеждането му е 
бил предназначен за инфлация от около 2%. мисля, че има раз-
бирателство в Брюксел по този въпрос, допълни още той.

По отношение на икономическия растеж, финансовото ми-
нистерство изглежда, че леко занижава очакванията си за след-
ващата година. клисурски посочи, че икономическата експанзия 
догодина ще бъде 3,2%, докато в средносрочната прогноза бе 
заложено 3,3%. новата прогноза е в синхрон с тази на между-
народния валутен фонд (мвФ) и малко над тази на Световна-
та банка за ръст от 2,9%. това е ускоряване на растежа спрямо 
прогнозата за 1,8% тази година и лежи главно на очакванията за 
повече евросредства по линия на европейските фондове и Плана 
за възстановяване, както и на очакванията за по-активна капита-
лова програма.

натискът на бъл-
гарското правителство 
върху руските енергий-
ни активи в България е 
накарал “Лукойл неф-
тохим” да започне про-
цес на продажба на най-
голямата си рафинерия 
в Югоизточна европа 
- тази в Бургас. това каз-
ва финансовият минис-
тър асен василев пред 
“Файненшъл таймс”.

василев твърди пред 
изданието, че вероятно 
има икономическа пол-
за от смяната на соб-
ствеността и заявява, че 
“имаме индикации за ин-
терес”. Правителството 
не участва в продажбата 
на рафинерията, която 
доставя на международ-
ни клиенти повече от 
половината от продук-
цията си - включително 
важни доставки на дизел 
за Украйна в началото на 
руската инвазия, посочва 
“Файненшъл таймс”.

Попитан за повече 
информация премиерът 
николай Денков потвър-
ди, че се водят разговори 
за продажбата на рафи-

нерията. “към момента 
има само интерес, няма 
конкретни намерения. 
решението дали ще бъде 
продадена рафинерията 
зависи от собственика”, 
заяви Денков. василев 
твърди пред “Файнен-
шъл таймс”, че рестри-
кциите към руската 
компания няма да бъдат 
вдигнати, докато в соб-
ствеността й не се вклю-
чат нови играчи.

Изданието припомня, 
че България въведе из-
вънредна енергийна так-
са върху преноса и тран-
зита на руски природен 
газ през нейна терито-
рия. тя е в размер на 20 
лв./мвтч. това се случва 
дни след като е наложен 
60% данък върху печал-
бата на притежавана-
та от русия рафинерия 
“Лукойл”. Посоченият 
данък се формира, след 
към стандартния 10% 
данък печалба се при-
бави т.нар.”солидарна 
вноска”, въведена от ек 
за 2022 и 2023 г. заради 
високите цени на гори-
вата. тя е в размер на 

33% от свръхпечалбата, 
но българският парла-
мент гласува наскоро за 
последното тримесечие 
на тази година допъл-
нителният налог да бъде 
завишен на 50%.

Според бившия за-
местник-министър на 
икономиката никола 
Янков продажба няма да 
има. той определи обя-
веното от финансовия 

министър като “новина 
в стил градски легенди”. 
“Лукойл” е частна ком-
пания, а не държавна ру-
ска компания и тя се тър-
гува на няколко борси. 
нейните акционери като 
цяло не са руското пра-
вителство. не отричам 
възможността държава-
та русия да има влияние 
върху големите корпора-
ции на нейна територия, 

но все пак трябва да на-
правим разлика между 
двете неща”, коментира 
той пред “нова нюз”.

Янков изтъкна още 
аргументи в защита на 
тезата си, че продажба 
няма да има - открои 
големите инвестиции, 
които “Лукойл” са на-
правили през всички 
години, както и това, 
че те могат да работят 

не само с руски петрол, 
но и всякакъв друг. “не 
на последно място “Лу-
койл” не притежава само 
рафинерията в Бургас, а 
и голяма част от складо-
вете на едро и огромно 
количество бензиностан-
ции, които позволяват на 
компанията да изстиска 
целия марж до цената на 
дребно”, заяви Янков.

Властта изтласква руските 
енергийни компании
Според финансовия министър 
Асен Василев рафинерията в 
Бургас е в процес на продажба

МФ очаква компромис  
за еврозоната

С по 15% годишно поскъпва 
земеделската земя

През всичките тези години цената на земе-
делската земя у нас непрекъснато се повишава, 
увеличението е средно с 15% на година. това е 
казала пред Бта доц. д-р мария Станимирова, 
преподавател към катедра “аграрна икономика” 
при Икономическия университет във варна.

особен тласък за повишението на цените дава 
присъединяването на страната ни към еС и запо-
чналото след това изплащане на помощи по т.нар. 
схема за единно плащане на площ. така докато 
през 2000 година декар земеделска земя у нас е 
струвал средно 137 лева, то през миналата година 
сумата вече е надхвърляла 1300 лева. Станими-
рова подчерта, че цената е различна в отделните 
райони на страната. най-висока е в Североизточ-

ния регион, в Добруджа, където вече достига бли-
зо 2000 лева за декар. най-скромни са цените в 
Югозападния и в Южен централен район.

Изследване на доц. Станимирова показва, че 
въпреки ръста на средната цена на земеделската 
земя у нас, тя все още е по-ниска в сравнение с 
останалите европейски държави. По този показа-
тел страната ни е под средата на класацията, в дъ-
ното на която са естония и Хърватия. най-скъпа 
е земеделската земя в нидерландия, следвана от 
Люксембург и Италия. ако се погледнат разлики-
те в цените в отделните райони обаче, става ясно, 
че в най-скъпия район - Добруджа, стойността на 
декара е по-висока от Унгария, Хърватия, Слова-
кия, посочи експертът.

Искаме от Брюксел да падне таванът  
за агропомощите

кабинетът ще изпрати 
писмо до еврокомисаря по 
земеделието и храните Януш 
войчеховски, с което ще иска 
премахване тавана за подпо-
магане на земеделските произ-
водители, свързано с войната 
с Украйна, съобщи премиерът 
николай Денков.

от началото на войната 
в Украйна “таванът” за това 
подпомагане е утвърден от ек 
на 250 000 евро. Срещу огра-
ничението се обявиха протес-
тиращите преди около месец 

земеделци. Помощите са за 
производители на плодове, 
зеленчуци, животновъди без 
зърнопроизводителите.

вече са проведени предва-
рителни разговори с председа-
теля на европейската комисия. 
С това писмо се официализира 
процедурата, с която искаме 
този таван да отпадне и да 
могат да бъдат разпределени 
средствата.

освен това се отпускат 63,5 
млн. лв. като помощ за земе-
делските производители. те са 

основно за малките земедел-
ски производители и са в из-
пълнение на споразумението, 
подписано със земеделците 
при техните протести през ми-
налия месец. 47,5 млн. лв. от 
общата сума е за подпомагане 
на земеделски производител 
по програмата “де минимис”. 
16 млн. лв. пък ще се насочат 
към земеделски производи-
тели, използващи напояване. 
Със сумата се осигуряват 80% 
от цената на използваната во-
дата.
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Снимки БТА

Новоизбраният президент  
на Еквадор Дание Нобоа  
пристигна в президенството  
в Кито за среща с действащия 
държавен глава Гилермо Ласо. 
Двамата увериха, че преходният 
период, който ще продължи  
до края на годината, ще бъде мирен

„Ислямска държава” 
пое отговорност 
за атаката в Брюксел

Терористичната организация 
“Ислямска държава” пое отговор-
ността за нападението в Брюксел в 
понеделник, съобщи каналът на гру-
пировката в Телеграм. Белгийските 
власти смятат, че нападателят е 
бил “вълк-единак”, повлиян от иде-
ите на ислямистите, но не е имал 
пряка връзка с тях.

Бившият канцлер Себастиан 
Курц се изправи пред съда

Бившият австрийски канцлер 
Себастиан Курц заедно с двама свои 
сътрудници се изправи пред съда по 
обвинения в лъжесвидетелстване 
през 2020 г. пред парламентарна 
комисия, разследваща обвинения в 
подкупи. 37-годишният политик от-
хвърли обвиненията. Ако те се по-
твърдят, могат да му докарат три 
години затвор.

Задържаха 7,7 тона 
кокаин край Ротердам

Нидерландската полиция залови 
7,7 тона кокаин, скрити в камион 
с банани, в град Блайсвайк, северно 
от Ротердам. Задържани са три-
ма нидерландски и двама белгийски 
граждани.

Отново арестуваха 
Грета Тунберг

Екоактивистката Грета Тунберг 
бе арестувана по време на некоорди-
ниран с властите протест в британ-
ската столица срещу Лондонската 
петролна конференция. Изпълнител-
ни директори на най-големите пе-
тролни и газови компании в света, 
инвеститори и британски официални 
лица участват във форума.

Турция увеличава 
средствата за отбрана

Турция ще увеличи с над 40 млрд. 
долара бюджета за отбрана през 
2024 г. - два и половина пъти повече 
от т.г. Вицепрезидентът Джевдет 
Йълмаз заяви, че по-голямата част 
от разходите ще се покрият от пе-
чалбата от износ на държавния во-
енно-индустриален комплекс.

Силен трус в Иран
Земетресение с магнитуд 5,8 по 

Рихтер разтърси южната част на 
Иран. Според сеизмолозите трусът 
е регистриран на дълбочина от 10 
км. Няма данни за пострадали. Съ-
общава се за умерени щети по сгра-
дите в района на епицентъра.

Германски полицаи са отцепили комплекса от сгради на еврейската общност “Кахал Адас” в центъра на Берлин,  
в който има синагога, детска градина и читалище. Синагогата е била атакувана в сряда сутринта  
със самоделни коктейли “Молотов”. Според полицията има минимални материални щети

Правителството на Гърция въвежда 5% отстъпка за 100 
хранителни продукта по магазините в цялата страна. мяр-
ката ще важи шест месеца и цели да подпомогне домакин-
ствата срещу високите цени. министерството на развитието 
планира да въведе намаления за 500 продукта, за които ще 
има специална маркировка.

веригите супермаркети с годишен оборот над 90 млн. 
евро трябва да уведомяват министерството за всяко увели-
чение на цените на основните продукти в 59 категории.

Гърция готви и национален план за справяне с демограф-
ската криза. Предвиждат се увеличени детски надбавки и 
по-голям отпуск по майчинство и бащинство, осигуряване 
на “здравословно остаряване” на възрастните и задържане в 
страната на младите след завършване на образованието.

Австрия въведе гранични проверки по границата с чехия. 
Ходът е реакция на германския контрол и цели да попречи на 
контрабандистите да избегнат правосъдието, коментира мвр 
във виена. Предвижда се мярката да действа до 27 октомври. 

Швейцария също си запазва правото да предприеме допъл-
нителни мерки по границите си заради миграционната обста-
новка в европа, заяви говорителят на Държавния секретариат 
по миграцията в Берн. Проверките по границата с Швейцария 
ще се извършват в тясно сътрудничество с германските вла-
сти, допълни той.

миналата седмица Полша, чехия и Австрия удължиха до 
началото на ноември временните проверки по границите си 
със Словакия, за да ограничат незаконната миграция по бал-
канския маршрут към Западна европа.

Таван на цените и мерки
за раждаемостта в Гърция

Австрия въведе 
граничен контрол

Ситуацията в Газа става 
неконтролируема, написа в 
социалната мрежа екс ге-
нералният директор на СЗо 
тедрос Аданом Гебрейесус.

“всяка секунда, в която 
чакаме медицинска помощ, 
губим животи”, подчерта той, 
като напомни, че медицин-
ски материали са блокирани 
от четири дни на границата 
между египет и Газа.

Световните лидери осъ-
диха ракетния удар по болни-
ца “Ал Ахли” в ивицата Газа, 
при който загинаха 500 души, 
а стотици са ранени.

Генералният секретар 
на ооН Антонио Гутериш 
определи случилото се като 
“ужасно”. русия настоява 
израел да предостави дока-

зателства, че не е виновен. 
Говорителката на мвнр в 
москва мария Захарова зая-
ви пред радио “Спутник”, че 
това е шокиращо “нехуман-
но” престъпление.

от ек посочиха, че “няма 
извинение за удар срещу пъл-
на с цивилни болница”. Урсу-
ла фон дер Лайен настоя пред 
евродепутатите в Страсбург 
“всички факти да бъдат изя-
снени и на извършителите да 
се търси отговорност”. тя не 
се ангажира с посочване на 
виновен за трагедията. Гер-
манският канцлер олаф Шолц 
призова за пълно разследване. 

израел и Хамас взаимно 
се обвиняват за случилото 
се. израелската армия раз-
пространи видеозапис, който 

доказвал, че смъртоносният 
взрив в болница “Ал Ахли” 
е предизвикан от заблудена 
палестинска ракета. Джона-
тан конрикус, говорител на 
армията, заяви пред Си ен 
ен, че разполагат със запис 
на разговор между членове 
на Хамас. те обсъждат “неиз-
правност или взрив на раке-
та”, паднала в ивицата Газа. 

тел Авив обвини за напа-
дението групировката “ис-
лямски джихад”. часове пре-
ди това екипът на Нетаняху 
бе публикувал в социалните 
мрежи, че израел е виновен 
за случилото се. минути по-
късно написаното бе изтрито.

Случилото се отприщи 
вълна от протести в Близкия 
изток и Централна Африка. 

Демонстранти в йорданска-
та столица Аман опитаха да 
атакуват израелското посол-
ство. многолюден протест 
имаше и пред израелското 
консулство в истанбул. изра-
ел призова гражданите си да 
напуснат турция “възможно 
най-бързо”.

Президентът на САЩ 
Джо Байдън пристигна в из-
раел. визитата има за цел да 
демонстрира солидарност и 
да успокои напрежението в 
региона. След това той тряб-
ваше да замине за Йордания, 
но пътуването е отменено. 
отменено е и посещението на 
гръцкия премиер кириакос 
мицотакис в израел.

Коментар на стр. 9

Ситуацията в Газа
е неконтролируема 
израел и Хамас взаимно се обвиняват за смъртоносна 
ракетна атака по болница, Байдън пристигна в Тел Авив

Генералният директор на СЗо:
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С много обич: Лиляна, Златко, 
Деница и Иван Златеви 

ПОЗДРАВЛЕНИЕ

Честит 90-годишен юбилей!

Златка 
Стоянова 

Михова

Желаем 
здраве, борбен дух 

и радост 
със семейството!

Сътрудник на 
ЦК на ДКМС, на ОК 
на ДКМС - Хасково, 
зам.-председател 
на ОС на БПС 
и на ОНС на 
Старозагорски 
окръг с принос  
за развитието  
на образованието, 
здравеопазването 
и културата в него. 
Всеотдаен и акти-
вен член на БСП.

решението на сАЩ да изпратят на Ук-
райна армейски тактически ракетни систе-
ми с голям обсег на действие АтАкмс е 
груба грешка, която ще доведе до сериозни 
последици, заяви посланикът на русия във 
вашингтон Анатолий Антонов. според него 
“съединените щати продължават да настоя-

ват за пряк сблъсък между НАто и русия”.
Украинският президент володимир Зе-

ленски потвърди, че Украйна е използвала 
далекобойни американски ракети. такава бе 
изстреляна във вторник срещу военно лети-
ще в град Бердянск в контролираната от ру-
сия част на Запорожка област. 

междувременно председателят на ев-
рокомисията Урсула фон дер Лайен заяви, 
че кризата в Близкия изток и необходи-
мостта от преразглеждане на хуманитар-
ните програми за страните от региона няма 
да принудят ес да се откаже от помощта 
за Украйна.

основната опозицион-
на партия в Полша - “Граж-
данска коалиция” (Гк), 
водена от бившия премиер 
Доналд туск, започна пре-
говори за съставяне на уп-
равляваща коалиция, след 
като официалните резул-
тати от парламентарните 
избори в неделя показаха, 
че излязлата начело кон-
сервативна партия “Право 
и справедливост” няма как 
да състави самостоятелно 
правителство. 

според наблюдате-
лите бъдещият кабинет, 
съставен от либералите от 
Гк, центристите от “трети 
път” и “Левицата”, ще бъде 
проевропейски и ще сложи 
край на продължаващия от 
години конфликт между 
варшава и Брюксел за сво-
бодата на медиите, правата 
на малцинствата, миграци-
ята и демократичните стан-
дарти. трите партии заедно 
получават около 250 места 
в 460-местния сейм. 

Президентът Анджей 
Дуда, член на управлява-
лата досега партия, заяви, 
че според конституцията 
трябва да даде мандат за 
съставянето на прави-
телството най-напред на 
“Право и справедливост”. 

телекомуникационен 
кабел в Балтийско море, 
свързващ Швеция с есто-
ния, е бил повреден при 
неизяснени обстоятелства, 
съобщи министърът на 
гражданската отбрана на 
Швеция карл-оскар Бо-
лин. инцидентът е станал 
приблизително по същото 
време, когато газопровод 
и кабел, свързващи Фин-
ландия и естония, бяха 

повредени по-рано този 
месец. 

Повредата е станала из-
вън териториалните води 
и изключителната иконо-
мическа зона на Швеция, 
но все пак връзката е про-
дължила да функционира, 
разкри министърът.

“в момента не можем 
да кажем какво е причи-
нило тези щети”, допълни 
той, но не изключи умиш-

лен саботаж. 
По-рано европа и 

НАто изразиха загри-
женост за уязвимостта 
на критичната инфра-
структура около и под 
Балтийско море на фона 
на експлозиите миналия 
септември, които раз-
късаха тръбопроводите 
“северен поток”, доста-
вящи руски газ за стария 
континент.

върховният съд на индия отхвърли 
легализирането на еднополовите брако-
ве, изпращайки въпроса към парламен-
та. съдиите са единодушни, че не могат 
да дадат на сексуалните малцинства 
правото да се женят, а законодателната 
власт е подходящият форум, който да 
се произнесе по спорния въпрос. 

решението на магистратите бе в от-
говор на десетки петиции, подадени от 
м.г. насам.

ЛГБт-общността на индия изрази 
силно разочарование от решението.

според управляващата Народна 
партия, която има мнозинство и в две-
те камари на парламента, еднополовите 
бракове не са “сравними с индийската 
концепция за семейна единица - съпруг, 
съпруга и деца”. религиозните групи 
също се противопоставят на еднополо-
вите съюзи, заявявайки, че противоре-
чат с индийската култура.

Повреда на телекомуникационен
кабел в Балтийско море

Индия отхвърли 
еднополовите бракове

Опозицията 
в Полша 
преговаря 
за кабинет

Русия критикува САЩ за изпратени ракети за Киев

руският президент владимир 
Путин заяви, че тясната коорди-
нация с китай във външната по-
литика е от решаващо значение 
в сегашната трудна обстановка, 
предадоха световните агенции, 
цитирайки изявление от среща-
та му с китайския президент си 
Дзинпин в Пекин. 

“в настоящите трудни ус-
ловия е особено необходима 
тясна координация на външна-
та политика - именно това пра-
вим”, категоричен бе Путин. си 
Дзинпин потвърди поддържане-
то на ефективна стратегическа 
координация и допълни, че дву-
странната търговия е достигнала 
исторически връх. очаква се до 
края на годината стокообменът 
между русия и китай да бъде 
200 млрд. долара.

Двамата държавни глави са 
се срещали 42 пъти за послед-
ните десет години, отбелязва 
синхуа.

руският президент похва-
ли инициативата “един пояс, 
едни път”, че обединява света, 

и отправи покана за глобални 
инвестиции в северния морски 
път, който според него може да 
задълбочи търговията между из-
тока и Запада. 

“относно северния морски 
път русия не просто предлага 
на партньорите си да използват 
активно неговия транзитен по-
тенциал. Нещо повече - каним 
заинтересованите страни да 
участват пряко в неговото раз-
витие”, заяви Путин, цитиран от 
тАсс. “Готови сме да осигурим 
надеждна ледена навигация, ко-
муникации и доставки”, допъл-
ни той. и изтъкна, че “още през 
следващата година навигацията 
за товарните кораби от ледови 
клас по цялото протежение на 
северния морски път ще стане 
целогодишна”.

руският президент подчер-
та, че москва може да играе 
ключова роля в съживяването 
на древния Път на коприната.

владимир Путин е приел по-
кани да посети виетнам и тай-
ланд, информира тАсс.

След Срещата на Путин СъС Си дзинПин:

Москва и Пекин са в тясна
стратегическа координация
Руският президент призова за 
инвестиции в Северния морски път

Снимка БТа

Китайският президент Си Дзинпин се ръкува с руския си колега Владимир Путин след 
встъпителната си реч на форума “Един пояс, един път” във Великата народна зала в Пекин

 
 
 
Над Черно море започват редовно да патрулират руски ударни изтребители МиГ-31К, въоръ-
жени с хиперзвукови ракети “Кинжал”, съобщи Путин на брифинг в Пекин. Военнокосмиче-
ските войски на Русия ще патрулират в неутралната зона на въздушното пространство  
над Черно море. Комплексите “Кинжал” имат обсег над 1000 км и достигат скорост  
9 пъти тази на звука, допълни Путин. Според президента това решение е взето заради  
Съединените щати, които “прехвърлиха две авиационни групи в Средиземно море”.

МиГ-31 с „Кинжал” над Черно море
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ДЕН НА БЪЛГАРСКИЯ ЛЕКАР. Чества се от 

1996 г. на Деня на св. 
Иван Рилски, избран от 
лекарите за техен за-
крилник. На тази дата 
през 1901 г. е създадена 
най-старата съсловна 
организация в България 
- Българският лекарски съюз. Днес е и ден на благот-
ворителността. За първи път се отбелязва у нас през 
2002 г. по инициатива на фондация “Щедро сърце”.

ПРАЗНИК НА ПЕРНИК. Денят на св. Иван Рил-
ски - покровител на 
миньорите, се чества 
като миньорски праз-
ник. От 1994 г. с реше-
ние на ОбС е определен 
за празник на града. 
Днес празнуват още 
жителите на Дупница и Кресна. Празнува и Минно-
геоложкият университет “Св. Иван Рилски”.

1745 - УМИРА ДЖОНАТАН СУИФТ, БРИТАН-
СКО-ИРЛАНДСКИ ПИСАТЕЛ И ЖУРНАЛИСТ (Р. 
1667 Г.). Връх в творчест-
вото му е сборникът “Пъ-
тешествията на Гъливер”. 
Първата част на сатирич-
ния роман - “Гъливер в стра-
ната на лилипутите”, е на-
писана през 1721 г. За първи 
път книгата е публикувана през 1726 г., а през 1735 г. 
е публикувано второ, допълнено издание.

1870 - УМИРА ЕМЕРИХ (ИМРЕ) ФРИВАЛДСКИ, 
УНГАРСКИ БОТАНИК (Р. 1799 Г.). Като уредник на 
Националния музей в Будапеща, 
събирайки растения и живот-
ни, се заема и с проучване на 
флората и фауната на Балкан-
ския полуостров. Описва нови за 
науката растения и животни, 
някои от които среща на те-
риторията на България. Сред 
по-известните са растението 
родопски силивряк, популярно 
също като “възкръсващо рас-
тение”, и познатата на всички 
птица гугутка, чиято родина е Индия.

1912 - ЗАГИВА ХРИСТО ТОПРАКЧИЕВ, ПИЛОТ 
(Р. 1887 Г.). Първата жертва 
на българската военна авиация 
умира при облитане на своя 
самолет “Блерио”. Топракчи-
ев заедно със Симеон Петров 
първи в света разработват 
специална методика за кацане 
със спрял двигател. Тя влиза в 
програмата на Луи Блерио за 
обучение на пилоти.

1931 - УМИРА СТЕФАН ПАНАРЕТОВ, УЧЕН И 
ДИПЛОМАТ (Р. 1853 Г.). Пър-
вият български пълномощен 
министър във Вашингтон, 
САЩ (10 декември 1914-1925 
г.). Участва в българската 
делегация на Парижката 
мирна конференция, подгот-
вила Ньойския мирен договор 
(1919), а през 1921 г. е деле-
гат в Обществото на народите.

1947 - РАЖДА СЕ НИКОЛАЙ ДОБРЕВ, ПОЛИ-
ТИК (УМИРА 1999 Г.). 
Министър на вътрешни-
те работи (1996-1997), 
народен представител, 
член на ВС и на ИБ на 
БСП. Играе важна роля по 
време на политическата 
криза в началото на 1997 
г. Награден посмъртно с 
медал “Правосъдие, свобода, сигурност” от МВР.

КАРИКАТУРА НА ДЕНЯ

Невиждана жестокост
  �

Таня ГЛУХЧЕВА

 

 

 

 

 

 

 

 

Свидетели сме на по-

редната война, но непре-

къснато сме изненадани 
от развоя на събитията и 
никога не сме достатъчно 
подготвени.

казват, че на война 
всичко е позволено. ве-

роятно в миналото, ко-

гато хората са действали 
на принципа “око за око, 

зъб за зъб”. Но днес мак-

симата се приема твърде 
буквално.

Светът осъмна потре-

сен от новината за ракета-

та, паднала върху болни-

ца “Ал Ахли” в ивицата 
Газа. веднага започнаха 
взаимните обвинения кой 
е виновен за смъртта на 
най-малко 500 човека и за 
стотиците ранени. израел 
заяви, че цифрата е зави-

шена. Сякаш за да откло-

ни вниманието от поста 
на екипа на Нетаняху в со-

циалните мрежи, че те са 
виновни за случилото се, 
изтрит минути по-късно.

кой е виновен в дейст-

вителност? Хамас обви-

нява израел. тел Авив 
твърди, че е отговорна 
групировката “ислям-

ски джихад” или членове 
на самия Хамас, и “пре-

доставя записи”. русия 
директно посочи САЩ 
- като главен спонсор на 
войната и на всички вой-

ни по света.
Наистина ли са загри-

жени истината да излезе 
наяве или просто печелят 
време да се превъоръжат 
и търсят още причини за 
задълбочаване на кон-

фликта?
един проблем не се 

решава с наливане на още 
масло в огъня или с нали-

ване на още средства за 
убиване. Цивилизованите 
хора сядат на една маса и 
преговарят, обсъждат, ка-

рат се, срещат се, колкото 
е необходимо, но накрая 
си стискат ръцете. За съ-

жаление, първобитното и 
животинското надделява 
днес, когато 55% от насе-

лението използва “умни” 
уреди, но самото то трудно 
може да се нарече умно.

Световните лидери 
привидно осъждат жес-

токостта, но на практи-

ка не правят нищо, за да 
предотвратят нова, още 
по-голяма. какво значе-

ние има, че Жозеп Борел 
и Урсула фон дер Лайен 
осъждат случилото се, 
след като продължават да 
използват езика на омра-

зата? какво значение има, 
че Байдън е за прекра-

тяването на огъня, след 
като изпраща оръжие и 
мобилизира 4000 военни 
за сухопътна операция в 
ивицата Газа?

АНАТолИй сТАНКУлов

Подли времена
  �

Александър СИМОВ

“Били са и по-лоши 
времена, но подли повече 
- едва ли”. тази разтърс-

ваща мисъл я дължим на 
Николай Некрасов, поет-

ът гражданин. това е онзи 
руски литератор, който 
обяви гръмко: “блажен 
е днес бъбривият поет/и 
жалък - гражданинът без-

гласен”.
Днес се намираме в 

абсолютно същата ситу-

ация. особено, ако сле-

дим политическите тра-

ектории на самородният 
поет-графоман в нашите 
реалии Бойко Борисов. 
Наблюдението на кампа-

нията на ГерБ може да 
захвърли в екстаз всеки 
литературен критик. ви-

жте само за каква литера-

турна фантазия говорим 
- Борисов смята, че ГерБ 
са оставили след себе си 
излишъци, милиарди за 
магистрала “Хемус” и 
вик-проекти, изливали 
са с фунията финанси за 
саниране, а България е 
приличала на митичното 
ел-Дорадо, страната от 
злато и скъпоценни ка-

мъни. А поетичното въ-

ображение на Борисов не 
знае предел - той говори 
как страната разплатила 
2,2 милиарда за самоле-

ти, как за всичко е имала 
пари и гордо е посрещна-

ла ковид-кризата. 
изобщо - управлени-

ето на ГерБ е някаква 
политическа утопия, а 
след нея идват финан-

совите варвари и пото-

пяват страната в заеми, 
некадърност и провали. 
Фактът, че в момента 
партията му е в коали-

ция със същите тези мо-

шеници не съществува в 
неговото съзнание. ва-

жен е полетът на поетич-

на мисъл...
А на нас гражданите 

е отредена нещастната 
роля на зрители на това 
въображение, които уда-

вени в криза, инфлация, 
високи цени, безнадеж-

ност и вечни скандали, 
вече са претръпнали и 
на най-големите глупос-

ти, които ни обстрел-

ват ежедневно подобно 
на военните действия в 
ивицата Газа. 

ГерБ са първопричи-

ната за този хаос. имен-

но тяхното раздрано от 
корупция, скандали и 
схеми управление раз-

нищи институционални-

те опори на страната и 
остави политиката в ко-

матозно състояние. След 
тях избуя политическото 
инженерство, появята 
на партии-еднодневки, 
парламентарните насе-

коми, които се появиха 

и опоскаха надеждата за 
всякаква промяна.

инженерът на всички 
тези глупости се казва 
Бойко Борисов, защо-

то той заложи бомбите, 
които днес гърмят с не-

истова сила. и за капак 
на всичко в името на 
прокълнатия евроатлан-

тизъм най-накрая влезе 
в сглобка с тези, които 
щяха да го пенсионират 
и пращат завинаги в ис-

торията.
това не е обикновена 

политическа шизофре-

ния. Ние сме свидетели 
на грандиозни лъжи, на 
една огромна подмяна, 
която лидерът на ГерБ 
се опитва да ни предста-

ви като меланхолично 
гурме. 

 ето как се оказахме 
насред най-подлите вре-

мена, които някога сме 
преживявали по време 
на прехода. време на 
некадърни политически 
поети и набутани в ъгъла 
граждани...
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щинско предприятие нови 
пазар. с това преустанови-
хме и практиката сметоизво-
ването и сметопочистването 
да бъдат предоставяни на 
външен изпълнител. резул-
татът дойде веднага като с 
отделянето успяхме да на-
малим разходите с около 
40% като същевременно за-
пазихме качеството на услу-
гата. имаме амбицията и да 
я подобрим, но и затова се 
изисква време, като се надя-
ваме това да се случи през 
идния мандат. 

Асфалтирахме над десет 
километра общинска пътна 
мрежа и облагородихме над 
10000 квадратни метра меж-
дублокови пространства. 
изградихме и модернизи-
рахме два паркинга, които 
са в основата на подобрява-
не на организацията на дви-
жението.

Успяхме да разрешим 
проблем, натрупван с годи-
ни в сферата на здравеопаз-
ването, а именно основен 
ремонт на поликлиниката и 
прилежащите пространства 
около нея. освен това отре-
монтирахме всички лекар-
ски кабинети по населените 
места, които се посещават 
от лекар.

извършихме корекция 
на речното корито - етап 1 и 
етап 2 на реката, преминава-
ща през центъра на града.

Постоихме шадраван 
пред сградата на общината и 
ремонт на площадното прос-
транство около шадравана. 
ремонтът на градинката зад 

паметника на Христо ботев 
също оставя добри чувства 
във всички новопазарци.

Успяхме да реализира-
ме проект за изграждане на 
заслони към и в местността 
“станата”.

в сферата на спорта 
възродихме женския хан-
дбален отбор, който е бил 
и ще бъде емблема за града 
ни. отпразнувахме 100 г. от 
създаването на Фк “ботев”. 
отремонтирахме спортната 
зала в града, където трябва-
ше да се провеждат и сре-
щите от хандбалната група 
за жени, но не получихме 
лиценз за провеждане на 
срещи на ниво А група и за-
това играем домакинските 
си срещи в спортната зала в 
суворово. от тази година, с 
цел по голяма популярност 
за спорта подадохме заявка 
за участие в б група, където 
ще обиграваме състезателки 
за А отбора, и новопазарци 
ще имат възможност да се 
наслаждават на изявите им 
в спортната зала в нови па-
зар.

изградихме няколко иг-
рища за минифутбол в нови 
пазар, стоян михайловски и 

зайчино ореше.
това са само част от 

всичко онова, което успяхме 
да направим за изминалите 4 
години, като отчет за всичко 
направено е предоставян в 
края на всяка година на все-
ки един наш съгражданин.

n Кои са основните 
проблеми, които вълнуват  
жителите на общината?

- основен проблем за ре-
шаване остава инфраструк-
турата в града и населените 
места. именно това ще е 
и основен приоритет през 
следващите години, както и 
създаване на по - добра ор-
ганизация на движението в 
града и населените места.

Ще работим за разреша-
ване на проблема с бездом-
ните кучета, като ще търсим 
вариант за създаването на 
приют съвместно с община 
каспичан. 

n Какви ще са приори-
тетите през новия ви ман-
дат, ако новопазарци ви 
изберат за свой кмет?

- секторните приорите-
ти в основните направления 
от дейността на общината 
ще бъдат продължаване на 
ускореното възстановяване 

и поддържане на уличната 
мрежа в града, към и в насе-
лените места на територията 
на общината. 

Предвиждаме основен 
ремонт и реконструкция на 
общинския пазар, рекон-
струкция и на централната 
пешеходна зона.

Ше направим корекция 
на речното корито на р. кри-
ва - етап 3.

Предстои модернизация 
и поддръжка на уличното 
осветление в населените 
места на общината.

Ще работим за благоус-
трояване на междублокови 
пространства, градинки и 
тревни площи. Ще продъл-
жим благоустрояването на 
населените места извън цен-
търа на общината.

Ще търсим възможности 
община нови пазар да пре-
доставя самостоятелно вик 
- услуги.

искаме да превърнем 
община нови пазар в зеле-
на община с изграждане на 
общинска фотоволтаична 
централа.

това са само част от при-
оритетите, за които ще рабо-
тим. 

n Какви са вашите пос-
лания към вашите съграж-
дани?

- Посланието, което от-
правям към хората е да на-
правят най-лесния избор, 
като гласуват доверие на 
доказани вече управленци. 
нашето мото е и основно-
то послание към всички, а 
именно да бъдем “близо до 
хората, с поглед към бъде-
щето”.

Успяхме да разрешим проблем,  
натрупван с години в здравеопазването -  
основен ремонт на поликлиниката  
и прилежащите пространства около нея

“

За мен бе приоритет социалната сфера. 
Увеличихме в нея броя на предоставяните услуги 
и успяхме да създадем нови работни места

“

ГеорГи ГеорГиеВ:

Ще надграждаме 
започнатото за 
по-доброто бъдеще 
на Нови пазар
Основен мой приоритет е подбряването 
на инфраструктурата в града и селата, казва 
кандидатът на „БСП за България” за кмет

ГеорГи ГеорГиеВ е завършил Търговската 
гимназия във Варна, а след това “Менидж-
мънт” в Международния факултет на Шефилд-
ския университет в Солун, Гърция. Там завършва 
и магистърска програма със специалност 
“Маркетинг, реклама и PR”. има и магистърска 

степен от Аграрния университет в Пловдив със 
специалност “растителна защита”. от 2010 г. 
работи в сферата на земеделието и търговия-
та, управител е на търговска фирма. Семеен е, с 
едно дете. Кандидат е за втори мандат за кмет 
на Нови пазар.

  ᄑ
 
интервю на  
Юлия КУЛиНСКА

n Г-н Георгиев, какво ви 
провокира да се кандида-
тирате отново за кмет на 
Нови пазар?

- това е комплекс от 
причини да приема предиз-
викателството да се канди-
датирам отново за поста. 
основната е, че изградихме 
един колектив, един екип, 
с който работим успешно 
вече четири години. екипът 
е млад, имаме възможност 
и потенциал да надградим 
това, което започнахме. 

Другата причина са 
гражданите на общината, 
които подкрепят и одобря-
ват зададената посока към 
преследване на целта, която 
е да направим нови пазар 
едно по-добро място за жи-
веене. Убеден съм, че заед-
но с подкрепата на всички 
жители можем да постигнем 
основната цел.

n Какво успяхте и как-
ви не успяхте да свършите 
при досегашното управле-
ние на общината?

- започнахме мандата, а 
и така го завършихме,  пре-
минавайки през безпреце-
дентни ситуации, в които се 
налагаше да вземаме реше-
ния на момента. 

Успяхме да вникнем във 
всяка една сфера на живо-
та на хората и да направим 
някъде повече, някъде по-
малко. най-много съм щаст-
лив от факта, че успяхме да 
влезем във всички населени 
места без изключение, за-
щото за нас е важно да на-
правим по-добри условия за 
всеки жител на общината, 
независимо дали се живее в 
общинския център или в на-
селените места. 

като представител на 
бсП за мен бе приоритет со-
циалната сфера. в нея над-
градихме броя на предоста-
вяните услуги, като успяхме 
с това да създадем и работни 
места.

Друго важно, което ус-
пяхме да свършим през ман-
дата, е създаването на об-
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Юлия КУЛИНСКА

Предизборната агитация за 
местния вот на 29 октомври тече 
с пълна пара. вихрят се обеща-
ния, раздават се усмивки, пръска 
се чар. Пълнят се и касичките на 
талевизии, сайтове и вестници, 
които дават поле за изява на кан-
дидатите. кои са цаците и акули-
те обаче в медийния аквариум!?   

в средата на кампанията 
ГерБ категорично изпреварва 
всичките си съперници по раз-
ходи за политическа реклама и 
пиар. това показват данните, съ-
брани до момента от института 
за развитие на публичната среда. 
те се основават на официалната 
информация, публикувана от 39 
национални и регионални медии, 
в които участниците във вота се 
рекламират. в това, разбира се, 
няма нищо лошо. в месеца на 
кампанията би било полезно за 
избирателите да се запознаят с 
местните кандидати и техните 
управленски програми, за да мо-
гат да изберат тези, които защи-
тават сходни на техните приори-
тети за развитие на общината.

 Средствата за 
медийно отразяване 

на мераклиите за управници зае-
мат най-голям дял от общите раз-
ходи за предизборните кампании. 
На местните избори през 2019 
г. разходите за медийна рекла-
ма са били около 42% от всички 

отделени в кампанията средства. 
Ясно е и че за партиите е изклю-
чително важно как подбират ме-
дийните канали, през които да 
достигнат своите избиратели и 
потенциални симпатизанти.

в настоящата кампания 
Цик регистрира 58 партии и 
9 коалиции. всички формации 
могат да се включват в местни 
коалиции и така общинските 
избирателни комисии в 265-те 
общини са регистрирали още 
десетки такива, заедно с неза-
висими кандидати за кметове и 
общински съветници, издигна-
ти от инициативни комитети в 
съответните населени места.
Колко ресурси за реклама 

ще отделят формациите?  Пуб-
ликуват ли медиите договорите 
с кандидатите и обявяват ли се 

сумите за политическа агитация? 
На тези и други въпроси опит 
за отговор дава мониторинг на 
медийната реклама по време на 
предизборната кампания. 

разпоредбите на изборния 
кодекс задължават доставчиците 
на медийни услуги да публику-
ват договорите си с политически 
субекти в тридневен срок след 
подписването им и да ги пре-
махват не по-рано от обявяване 
на резултатите от изборите.

според изборното законода-
телство тарифите на медиите не 

могат да надвишават средните 
пазарни цени за търговска ре-
клама през последните 6 месеца 
преди началото на предизборна-
та кампания. освен това 

цените и условията  
за отразяване

трябва да са едни и същи за всич-
ки партии, коалиции, инициа-
тивни комитети и регистрирани 
кандидати. според изборното 
законодателство медийните ус-
луги се заплащат от политиче-
ските субекти преди съответно-
то излъчване или публикуване.

в първата половина от 
кампанията 

40 участници  
са похарчили  

общо 830 635 лева

без ДДс. с всички, които са раз-
ходвали над 5000 лв. Нужно е да 
се уточни обаче, че в  случаите 
на договор, сключен от местна 

коалиция, сумите са причисля-
вани към водещата формация 
- тази, която е дала името си на 
местната коалиция или пък е по-
голяма. така ако в дадена общи-
на имаме коалиция между ГерБ 
и сДс, средствата са начислени 
в графата на ГерБ.

Най-много средства за ре-
клама са отделили парламен-
тарно представените форма-
ции. Първи са партия ГерБ с 
220 005 лв. Без ДДс. с малко 
под 100 000 лв. ги следват ПП-
ДБ с 93 630 лв., “възраждане” 

с 92 703 лв. и коалиция “БсП 
за България” с 91 386 лв. раз-
ходите за медии на четирите 
формации представляват 60% 
от всички средства, вложени 
до сега за медийна реклама.

Проучването сочи, че канди-
датите на ГерБ, ПП-ДБ и “БсП 
за България” избират 
разнообразни медийни 

канали

- електронни, печатни и он-
лайн, за да достигат до изби-
рателите си. “възраждане” е 
насочила 72% от разходваните 
досега ресурси за реклама в 
една кабелна телевизия. в мо-
ниторинга са включени офици-
алните страници на 39 нацио-
нални и регионални медии - 9 
телевизии, 3 радиостанции, 11 
вестника и 16 информационни 
сайтове и агенции.

тарифите на Българската 
национална телевизия и Бъл-
гарското национално радио 
се приемат от министерски 
съвет, като цените за отразява-
не на кампанията на двете об-
ществени медии обичайно са 
значително по-ниски от тези на 
търговските медии.

в предишни кампании се 
утвърди практиката за сключ-
ване на безвъзмездни догово-
ри между кандидати и достав-
чици на медийни услуги. тази 
форма на търговско сътруд-
ничество присъства и в насто-
ящата кампания.

От началото на кампанията ГЕРБ 
са пръснали 2,5 пъти повече за 
предизборна реклама от ПП-ДБ

За цацата и акулите 
в медийния аквариум

според европейските институции липсват адекватни пра-
вила за политическите реклами, особено в интернет. Затова 
е ес готви регулации по този въпрос, включени в Закона за 
цифровите услуги.

тъй като в интернет се разчита на различни от традицион-
ните похвати за достигане до потенциални избиратели, евро-
пейските институции се обединиха около набор от правила за 
прозрачност и насочване на политическата реклама. важно е 
да се подчертае, че няма да се контролира съдържанието на 
политическите реклами, обект не е посланието, основната цел 
е да се повиши прозрачността за това кой стои зад него. Пред-
вижда се в политическите реклами да се посочва кой е техни-
ят спонсор, на кого и колко е платено за тях. 

всеки ще може да сигнализира, ако дадена реклама не от-
говаря на изискванията за прозрачност и на нарушаващите ре-
гламента ще се налагат глоби и санкции. сред тях е големите 
доставчици на рекламни услуги да бъдат задължени да преуста-
новят услугите си за 15 дни с конкретен клиент в случай на сери-
озни и системни нарушения. а 15 дни по време на предизборна 
кампания е много време. Ще бъде създаден и онлайн регистър за 
всички политически реклами в интернет и данните за тях.

ЕС готви наръчник за 
политическата реклама

съгласно изборния кодекс доставчиците на печатни медии 
и онлайн новинарски услуги предоставят едни и същи условия 
и цени на всички партии, коалиции и инициативни комитети, ре-
гистрирали кандидати, които се обявяват на интернет страницата 
им не по-късно от 40 дни преди изборния ден и се изпращат неза-
бавно на сметната палата, напомнят от одитната институция.

Платените форми по Българската национална телевизия и 
Българското национално радио и техните регионални центрове се 
заплащат от партиите, коалициите и инициативните комитети по 
тарифа, приета от министерския съвет, не по-късно от 40 дни пре-
ди изборния ден, която се изпраща незабавно на сметната палата.

във връзка с предизборната кампания електронните медии, с 
изключение на Българската национална телевизия, Българското 
национално радио и техните регионални центрове, могат да из-
ползват платени и безплатни форми на отразяване на предизбор-
ната кампания на партиите, коалициите и инициативните комите-
ти, регистрирали кандидати. условията и редът за предоставяне на 
време за отразяване на предизборната кампания, както и тарифите 
се обявяват на интернет страницата на съответната медия не по-
късно от 40 дни преди изборния ден и се изпращат на сметната 
палата не по-късно от откриване на предизборната кампания.

За доставчиците 
на медийни услуги
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Интервю на Нора СтоИчкова, 
БСтв

 Г-н Костов, какво Ви накара 
от частния бизнес да скочите в 
политиката?

- не съм мислил за това. но като 
наблюдавам постоянно нищетата, 
която в момента се шири, безработи-
цата и обезлюдяването на общината, 
в която съм израстнал, реших, че е 
време е за действие. Факт е, че мла-
дите хора напускат родното си място 
да търсят препитание другаде - било 
в страната или в чужбина. мрачни-
те перспективи пред николаево ме 
накараха да обърна гръб на почти 30 
години живот в софия и да се върна 
в николаево - за да променим като 
цяло облика на общината, да създа-
дем едно уютно хубаво местенце, 
където и нашите деца да се връщат, 
тук да раснат и внуците ни. трябва 
да създадем работни места за хората 
там, благоприятни условия за малък 
и среден бизнес, за да помогнем на 
тези наши съграждани, които нещо 
са създали до този момент да могат 
да го развият и окрупнят. всичко 
това ме накара да загърбя онова, ко-
ето досега съм градил и да се опитим 
да помогна от опита и позицията, ко-
ято имам.

 Какъв потенциал има община 
Николаево?

- През годините общината има-
ше доста сериозни възможности, 
тя беше икономическото средище в 
целия регион. имаше едно голямо 
предприятие с над 2000 човека, раз-
вит бизнес - всичко това се разруши 
във времето. заводът за електропор-
целан беше единственият най-голям 
в Югоизточна европа. разбирате 
каква е икономическата обстановка в 
общината, след като това изчезна...

 А освен за бизнес, има ли други 
възможности за развитие - обек-
ти на културно-историческото 
наследство, условия за туризъм?

- освен икономическото състоя-
ние на общината, което се стремим 
да подобрим, николаево е китно 
градче, заедно със селата около него. 
намира се в подножието между ста-
ра планина и средна гора, между два 
язовира - “копринка” и “Жребчево”. 
освен това непосредствено до ни-
колаево има разкопки на стара рим-
ска крепост. заедно със съседната 
община Гурково сме амбицирани с 
колегите да възобновим целия ра-
йон, защото при тях също има архео-
логически разкопки. възможностите 
са огромни да го направим привлека-
телно място за туризъм и за отдих. 

в николаево се намира едно от 
най-големите рибовъдни стопан-
ства с над 3000 декара водни площи. 

всичко това предполага създаване на 
една хубава база за отдих и фестива-
ли за риболов, бизнес, както и прихо-
ди за общината. 

 Казвате, че Н5иколаемо се 
намира между два язовира. Това 
означава, че би трябвало да имате 
добре развити мелиорации. Какво е 
състоянието на земеделието в ра-
йона?

- замеделието е развито дотол-
кова, че и кандидатите за съветници 
в нашата листа са основно младежи 
с развит такъв земеделски бизнес. 
един има 160 декара череши и раз-
садник, друг отглежда малини, но 
това е недобре развит отрасъл в на-
шия район. Потенциалът на земята 
и географското му разположение е 
наистина голям.

 Какво ще заварите като на-
следство от управленския модел 
досега?

- Герб управлява последните 4 
години, но преди това беше един 
наш кандидат на бсП, който, за съ-
жаление, създаде недобър авторитет 
и имидж на нашата партия. Герб до-
развиха този упадък на общината, за 
да стигнем до едно много лошо ико-
номическо състояние, с достатъчно 
сериозна безработица и зле развита 
инфраструктура, липса на ред. на-
шите съграждани от ромските квар-
тали също са изоставени от ръко-
водството на общината. всичко това 
предстои да бъде промененода бъде 
променено и да се развие наново за 
един по-достоен живот. 

крайно време е да бъдат привле-
чени и инвеститори в района. може 
би поради лошите условия за бизнес 
сега, такива липсват. един от основ-
ните работодатели е общината, което 
е парадокс.     

необходимо е също да осигурим 
елементарни потребности на хората, 
като например да им осигурим чиста 
вода. канализацията е сред пробле-
мите, които се поставят за решение 
от всяка политическа сила преди все-
ки избори. 

 Има ли изградена канализа-
ция там?

- няма, трябва да се изгради. 
крайно време е да се направи - и за 
чистата вода и за отходната.

 Газопроводът минава покрай ни-
колаево, нищо не пречи да се вкара в 
общината и тя да се газифицира - за 
желаещи поне от личните стопан-
ства, за обществени сгради, учили-
ща... При чистотата трябва да се въ-
веде ред, защото имаме достатъчно 
на брой нерегламентирани сметища, 
които загрозяват и са опасни за здра-
вето... всичко това са проблеми, кои-
то тепърва ни предстои да решим. 

 Колко души живеят сега в об-
щината?

- около 5000 човека - николаево 
плюс още три села. 

 Освен земеделието, което 

има потенциал за развитие, къде 
виждате място за привличане на 
инвестиции и създаване на работ-
ни места?

- възможно е да докараме работо-
датели и в сферата на машинострое-
нето. близо до нас е един от най-го-
лемите металообработващи заводи, 
където работят една част от нашите 
съграждани. разговаряли сме със 
собственици на такива заводи, които 
могат да докарат част от бизнеса си 
в нашата община, където да осигу-
рим препитание и обучение на млади 
хора също. имаме един техникум, 
който навремето даваше кадри на 
завода ни и където сега могат да се 
обучават тези деца. това са основни-
те неща, които можем да обезпечим 
на първо време. 

 Казвате, че има голяма гру-
па ромско население. Това е голям 
проблем, защото те обикновено не 
ходят на работа, а се занимават с 
всичко друго, което е на обратна-
та страна на закона. Как бихте 
решили този проблем, когато ста-
нете кмет?

- един от проблемите, свързани с 
тези наши съграждани, е че те също ня-
мат препитание. няма къде да работят 
и да имат доходи. също така при тях 
инфраструктурата е в отчайващо поло-
жение. стига се дотам, че тези, които 
живеят на брега н р. тунджа, ниската 
част на квартала винаги е залята с вода 
при прииждане на реката. Дигите не са 
в състояние да я задържат. 

 Тоест бихте подобрили усло-
вията им на живот.

- При всички случаи. много от 
къщите в тези квартали са изграде-
ни върху неурбанизирана зона, те 
нямат възможност да ползват вода и 
електричество по нормалния начин, 
както всички граждани. това създава 
и зависимост на тези хора, които са 
плашени, че ще им разрушат къщите, 
ако не се съобразяват с нещо и т.н. 
всичко това има решение. и ако не 
го направим, рискуваме това поло-
жение да излезе от контрол, защото 
сред тях има подстрекатели, които 
настройват ромската общност срещу 

българската и се получава конфликт. 
особено във време преди избори. 

Хора, които са живели като до-
бри съседи, в един момент се оказват 
един срещу друг. затова решението 
на този проблем е много важно и 
спешно. Амбицирани сме да дадем 
тон за това, защото го има и в съсед-
ни общини. нашата цел е да им оси-
гурим нормални условия за живот и 
препитание.

няма да сгреша, ако кажа, че в 
предизборни кампании с методи като 
плащане на дребни суми и осигуря-
ване на някакви продукти, тези хора 
са карани да гласуват, а след това 4 
години не им се обръща внимание. 
мисля, че и те го осъзнават. искаме 
да се замислят върху това.

 Кои други приоритети освен 
този много важен въпрос, са на фо-
куса на вашето внимание?

- инфраструктурата, канализаци-
ята. кощунство е в днешно време в 
някои села да няма вода или да има 
за по 2 часа на денонощие, при два 
язовира в близост. недопустимо е. 

 Защо избирателите трябва 
да гласуват с бюлетина номер 68 
на 29 октомври?

- бих призовал моите съграждани, 
приятели, колеги, да направим всич-
ко възможно на тези избори да се 
гласува за нашата коалиция и екип, 
защото искаме да създадем нормал-
ни условия за живот, да направим 
общината ни място, където хората да 
живеят спокойно и достойно.  

Константин Костов:

Николаево има потенциал  
за инвестиции и  
нови работни места
Решаването на проблема с канализацията  
е сред моите приоритети, казва кандидатът за кмет  
на общината, издигнат от „БСП за България”

константин коСтов е роден 
през 1958 г. Има опит в общест-

вената и политическа дейност. 
По образование е инженер-лесо-

въд, завършил Лесотехническа 
академия в Санкт Петербург, 
Русия. Заемал е ръководни пост-

ове в частни дървообработващи 
фирми. Бил е председател на 
общото събрание на съдруж-

ниците в асоциация за развитие 
на икономиката “алида”. 
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Интервю на Надежда УШЕВА

 

n Г-н Косев, как се стигна до 
съвместната работа на Русенска-
та филхармония с рок група “Сиг-
нал” по повод 45-годишния й юби-
лей? Първа обща изява ли е това?

- Преди 5-6 години направихме 
първите съвместни изяви около 40-го-

дишнината на група “Сигнал”. имахме 
осем общи концерта с мен и с русенска-

та филхармония из цяла България. така 
че не сме за първи път на сцена, но за 
първи път ще бъдем заедно на такъв го-

лям празник и на такъв голям концерт 
в зала 1. Ще бъде по-различен спекта-

къл, със сценография, шоу, приятно и 
за окото, и за ухото.   

n Успешно съчетавате рока с 
класиката - интересна симбиоза 
в днешно време, как се сработват 
двата жанра?

- Жанровете бързо се сработват, но 
за оркестровия музикант е много стран-

но и необичайно да застане до рок бан-

да, особено в такава близост. както и 
рок музикантите имат страхотно уваже-

ние към оркестровите музиканти, към 
класическите музиканти и със страхо-

почитание застават на една сцена с тях. 
от нея зависи как да предразположи и 
двете страни, така че в крайна сметка да 
се получи нещо много приятно и за ор-

кестъра, и за групата, да им е интересно 
да свирят заедно. 

n Как се приема това от пуб-
ликата и най-вече от феновете на 
“Сигнал”?

- Феновете на “Сигнал” да видят 
любимата си група до симфоничен 
оркестър е огромна чест. Доста набра 
популярност в последно време да се 
застава до симфоничен оркестър и да 
се съчетават различни стилове. идват 
много хора в залата, които не са ходили 
на класически концерт или не са гледа-

ли опера например, но имат възмож-

ност да слушат тяхната любима група 
заедно със симфоничен оркестър. въл-

нуващо чувство е за феновете.
n По този начин могат да се 

увеличават и почитателите на 
самата класика.

- Надяваме се да е така, поне по-

ловината да отидат после на опера 
или на симфоничен концерт, ще е 
малка победа за нас. 

n Подготовката за концерта 
как протича?

- тя ще протече непосредствено 
преди събитието, защото в операта има-

ме изключително наситена програма 
почти до самия концерт и много бързо 
трябва да репетираме, всеки се подгот-

вя сам вкъщи, дописват се аранжимен-

ти... Събираме се преди концерта от 
предния ден, но група “Сигнал” са из-

ключителни професионалисти, както и 
съставът на Държавна опера русе, така 
че не би трябвало да има проблеми.

n Спектакълът ще бъде ли за-
писан, за да може да го видят и 
хората, които не са успели да оти-
дат в зала 1 на НДК? 

- Със сигурност ще направим всич-

ко възможно следващата година да 
обиколим повече градове заедно с гру-

па “Сигнал” и със симфоничния оркес-

тър, за да може да завършат почетната 
си обиколка за техния юбилей. 

n Започнали сте музикалния си 
път в рок групи, сред които и “Сиг-
нал”, защо избрахте да се отдадете 
на класическата музика?

- Започнал съм да свиря от 5-годи-

шен на пиано, първо - класическа му-

зика, след това лека-полека е навлязла 
рок музиката в моя живот. аз съм кла-

сически музикант и главен диригент на 
Държавна опера русе в момента. така 
нареченият друг жанр, както някои 
хора му викат, “онази музика”, започ-

нах в тийнейджърска възраст да свиря с 
различни рок групи, включително и със 
“Сигнал”. Заставал съм рамо до рамо 
с група “П.и.Ф”, свирил съм и с люси 
Дяковска, и с братя владигерови, така 
че не ми е чуждо това. Но през цялото 
време основата ми е класическата музи-

ка, която върви най-близо до мен. все 
пак едно дете на 5 години не може да се 
насочи само към класическата музика, 
то трябва да бъде ориентирано, за което 
дължа всичко на моето семейство.

апелирам към всички родители да 
подтикват децата си още в най-крехка 
възраст, да им изберат някакво поприще 
на развитие. Понякога целта оправдава 
средствата, но наистина родителите са 
тези, които трябва да дадат насоката и 

след това просто трябва да подкрепят 
решенията на децата.  

n А важно ли е да възпитаваме 
наследниците си от малки да зна-
ят, да обичат и уважават класи-
ческата музика?

- Задължително! Но много хора из-
пускат да възпитават и родителите, за-

щото те са тези, които ще заведат дете-

то на детски спектакъл или на опера за 
деца, или на симфоничен концерт, при-

годен за бебоци, както имаше в Стара 
Загора, например. това трябва да се тар-

гетира на всички нива от най-малките в 
яслите, детските градини и училищата 
до техните родители, които, излизайки 
от тийнейджърството, стават родите-

ли на по 20 и няколко години. трябва 
много бързо да се захапе този процес от 
наша страна, за да може, когато техните 
деца станат на 3-4 години, вече да са хо-

дили на симфоничен концерт или да са 
посетили образователен спектакъл.

n Кажете накратко за акценти-
те на новия сезон на Русенската опе-
ра - какво да очакват зрителите?

- За нас сезонът започна септември, 
октомври продължаваме с набрала 
сила концерт “империята на мюзикъ-

ла”, който създадох с популярни мело-

дии от мюзикълите заедно с певците 
Цена коев и Никола Здравков, вокал 
на група “кикимора”. През ноември 
обикаляме с “Царицата на чардаша” 
и отново ще тръпнем в очакване да 
видим какви ще са коледните ни кон-

церти през декември. За мен е най-лю-

бимият месец, особено с настъпването 
на празниците. Предстоят хубавите ни 
коледни концерти “На гости в малка-

та виена” на русенската опера. Хората 
могат да влязат в сайта ни и да се за-

познаят с нашата програма. 

Легендата Огюстен Дюме  
с концерт в зала „България”

Софийската филхармония кани 
на концерт на 19 октомври със со-

лист и диригент легендарният цигу-

лар Огюстен Дюме. Програмата ще 
допадне както на любителите на 
класиката, така и на хората, които 
за първи път се срещат с това из-

куство: Волфганг Амадеус Моцарт 
- Концерт за цигулка и оркестър 3 в 
сол мажор, К.216, Камий Сен-Санс 
- “Танц на смъртта” - симфонична 
поема в сол минор, оп. 40, Морис Ра-

вел - Рапсодия “Циганка”, за цигул-

ка и оркестър, Феликс Менделсон-
Бартолди - Увертюра “Сън в лятна 
нощ” в ми мажор, Скерцо из “Сън 
в лятна нощ” (театрална музика 
към пиесата на Уилям Шекспир), 
Интермецо из “Сън в лятна нощ”, 
Ноктюрно из “Сън в лятна нощ”, 
“Сватбен марш” из Театрална му-

зика към пиесата на Шекспир “Сън 
в лятна нощ”.

„Силуети” от Венцислав 
Марков показва 
галерия „Ларго”

Самостоятелна 
изложба живопис 
и скулптура на вар-

ненския художник Вен-

цислав Марков е пред-

ставена до 24 октомври 
в галерия “Ларго” във 
Варна. Експозицията е 
озаглавена “Силуети” и 
в нея награденият с приза 
“Художник на десетиле-

тието 2008-2018 на Га-

лерия “Ларго” автор се 
представя с живопис и 
скулптура. Освен пластики 
от бронз, камък и дърво, Марков 
е създал серия от картини, илюстри-

ращи и подкрепящи разработената 
в скулптурите тема. “Настоящата 
изява на Венци е пълен контрапункт 
на последната му изложба “Ма-

терия и време” в галерия “Ларго” 
преди две години, когато в експози-

цията преобладаваха изключител-

но символите на мъжкото начало, 
темите бяха свързани с борбата, 
израстването, съревнованието, а 
енергията в творбите беше мощна и 
експлозивна. В настоящата изложба 
Венцислав се е впуснал в изследване 
на жената, в разучаване и интер-

претиране на нейните състояния на 
духа, които определят и материята 
в творбите. Художникът споделя, че 
за цялата си артистична кариера е 
създал не повече от 4-5 скулптури, 
интерпретиращи женската фигура. 
Сега с един замах той отстранява 
този “пропуск”. Защото в изложба-

та зрителят ще види само женски 
фигури - както в скулптурите, така 
и в живописните творби”, посочва 
галеристката Нели Вълчева.

Снимка © Elian Bachini

Снимка  
Галерия  
“ларГо”

“Торс”

„Сигнал” празнува 
с русенските 
симфоници
Феновете да видят любимата 
си група до симфоничен 
оркестър е огромна чест, 
казва Димитър косев, главен 
диригент на русенската опера

Снимка личен архив на маеСтрото

ДИМИТЪР КОСЕВ е роден в Русе през 1992 г. Младият диригент и пианист е 
възпитаник на Националното училище по изкуствата “Проф. Веселин Стоянов” 
в града. Веднага след завършване на средното си образование е приет в Prayner 
Konservatorium - Виена, със специалност дирижиране и пиано при проф. Максими-

лиан Ченчич и проф. Щефан Мьолер. През 2014 г., на 21 години, завършва Консерва-

торията с пълно отличие. Косев дебютира на диригентския подиум в България през 
2013 г. на откриването на Международния конкурс “Франц Шуберт” в Русе. От 
февруари 2016 г. е щатен диригент в Държавна опера Стара Загора, а от октом-

ври 2017 г. - в Държавна опера Русе. През лятото на 2020 г. е избран единодушно 
за главен диригент на Русенската опера. Неуморни в творческите си търсения, 
група “Сигнал” и Русенската филхармония с диригент Димитър Косев ще съче-

таят рока с класиката по повод 45-годишния юбилей на групата. Те ще поднесат 
вълнуващ прочит на обичаните хитове “Липсваш ми”, “Лодка ли е любовта”, 
“Сбогом”, “Сляп ден”, “Може би”, “Да те жадувам” и др. Организаторите от 
“Event Masters” обещават интересна сценография, която ще превърне събитието 
в зрелищно шоу. Концертът е на 7 декември от 20 ч. в зала 1 на НДК. Билети се 
продават в мрежите на Eventim и Grabo, както и на билетната каса на НДК.
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предимно слънчево

Романтични вълнения 
ще ви зареждат пози-

тивно. Не пренебрегвай-

те нечие внимание. 

Парите са важни за 
всички. Днес имате въз-

можност да направите 
успешна инвестиция.

Очакванията към вас са 
големи, но са според въз-

можностите ви. Раз-

гърнете потенциала си.

Ако ръководството ви 
подразни с несправедлив 
упрек, не се афектирайте, 
нещата ще се оправят.

Време е да помислите за 
отдих. Сега е моментът 
да го организирате.

Възможно е спорни въ-

проси да ви изправят 
срещу роднини. Не нару-

шавайте добрия тон.

От вас зависи в каква по-

сока ще насочите енер-

гията си. Днес дейст-

вайте в своя полза.

Ще решавате проблеми-

те си без много шум, гъ-

вкаво и тактично, няма 
да има засегнати.  

С еднаква отговорност 
ще се отнесете към ра-

ботата и семейните за-

дължения.

Съюзете се с хора етич-

ни, лоялни и конструк-

тивно мислещи, за да си 
бъдете полезни.

Обърнете внимание на 
здравето си. Няма нещо 
сериозно, но профилакти-

ката винаги е от полза.

Споделяйки идеите си, 
ще въздействате на 
околните положително 
и заразително.

овеН
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без
      

петър  
дИМИтров 

пейков
с много обич, 

безкрайна болка и тъга 
ти винаги 

ще живееш 
в нашите сърца.

  

От семейството

скръбна вест
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дИМИтров  

пейков
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„За един живот, живян достойно,
за един човек, прекрасен и обичан,
за едно сърце голямо, всеотдайно,

никога забрава няма!“
                

ПК „Единство“,  
приятели, колеги и земляци

една година от кончината на изявения младежки, 
партиен и обществен деец, председател на пк „единство“

05.55 денят започва
09.20 100% будни
11.00 Култура.бГ
12.00 по света и у нас
12.25 новини на турски език
12.35 малки истории /п/
12.45 Телепазарен прозорец
13.00 последният печели - забав-

но-познавателно семейно 
куиз шоу/п/

14.00 Телепазарен прозорец
14.15 “вечните тайни” - анимаци-

онен филм 
14.45 “пакостникът чорапчо” - 

анимационен филм 
15.00 “анн с двойно “н” 3” - тв 

филм /7 епизод/
15.45 Телепазарен прозорец
16.00 бързо, лесно, вкусно
16.30 светът и ние
17.00 местни избори 2023: дис-

пути
18.00 по света и у нас
18.20 още от деня
18.45 спорт ТоТо
19.00 последният печели - забав-

но-познавателно семейно 
куиз шоу

20.00 по света и у нас
20.30 местни избори 2023
20.50 спортни новини 
21.00 вечерното шоу с Георги 

любенов
22.00 “любов в окови” - тв филм 

/9 епизод/
23.00 по света и у нас
23.25 “повратна точка” - тв филм 

/3 епизод/ (16) 
00.20 светът и ние /п/
00.50 100% будни /п/
02.25 Култура.бГ /п/
03.25 “анн с двойно “н” 3” - тв 

филм /7 епизод/п/
04.10 “натисни F1” - образовател-

на поредица за дигитална 
култура с водещ никола 
димитров-Nikicha1/п/

04.40 бързо, лесно, вкусно /п/
05.10 по света и у нас /п/
05.40 Телепазарен прозорец

06.00 “Тази сутрин” - информаци-
онно предаване с водещи 
Златимир Йочев и мария 
Цънцарова

09.30 “преди обед” - токшоу с во-
дещи десислава стоянова 
и петър дочев

12.00 bTV новините - обедна 
емисия

12.30 “Комиците и приятели” - ко-
медийно шоу

13.30 “стани богат” - телевизи-
онна игра с водещ михаил 
билалов /п./

14.30 “скъпи наследници” - се-
риал

15.30 “почукай на вратата ми” - 
сериал

17.00 bTV новините
17.20 “лице в лице” - публици-

стично предаване с воде-
ща Цветанка ризова

18.00 “стани богат” - телевизи-
онна игра с водещ михаил 
билалов

19.00 bTV новините - централна 
емисия

20.00 “Фермата: нишката на жи-
вота” - риалити, с.9

22.00 премиера: “опасно изку-
шение” - сериал, с.6, еп.49

23.00 bTV новините - късна еми-
сия

23.35 “добрият доктор” - сериал, 
с.4, еп.12

00.25 “Като на кино” - предаване 
за кино

00.35 “столичани в повече” - се-
риал, с.10, еп.12

01.40 “марлон” - сериал, с.1, 
еп.12

02.10 bTV новините /п./
02.50 “преди обед” - токшоу с во-

дещи десислава стоянова 
и петър дочев /п./

04.45 “вкусът на българия” - кули-
нарно предаване с водеща 
мария жекова /п./

05.20 “лице в лице” - публици-
стично предаване с воде-
ща Цветанка ризова /п./

06.00 “Здравей, българия” - су-
трешен блок

09.30 “на кафе” - предаване на 
NOVA

12.00 новините на NOVA
12.30 “наследство” (премиера) - 

сериен филм
13.30 “остани с мен: безкрай” 

(премиера) - сериал 
15.00 “не ме оставяй” (премиера) 

- сериен филм
16.00 новините на NOVA
16.10 “пресечна точка” - публи-

цистично шоу
17.00 “семейни войни” (нов се-

зон) - телевизионна игра
18.00 “сделка или не” (премиера) 

- телевизионна игра
19.00 новините на NOVA - цен-

трална емисия
20.00 “игри на волята: българия” 

(премиера) - риалити, се-
зон 5

22.00 “алея на славата” (премие-
ра) - сериал, сезон 1

23.00 новините на NOVA
23.30 “военни престъпления” - се-

риал, сезон 13
00.30 “престъпни намерения” - 

сериал, сезон 13
01.20 “пожарникарите от чикаго” 

- сериал, сезон 11
02.00 “дъщерята на посланика” - 

сериен филм
03.40 “Ти разкажи, черно море” - 

сериен филм
05.20 “пресечна точка” - публи-

цистично шоу /п/

10.00 Кардиограма

11.00 EuroTV Shop

11.30 Шоуто на мавриков

12.30 EuroTV Shop

13.00 новини

13.15 евродикоФ

15.15 новини

15.30 EuroTV Shop

16.00 делници

19.30 новини

20.00 честно казано

22.00 денят с веселин дремджи-

ев

23.00 новини

23.30 памет без давност

00.30 Гозбата на българия

01.30 EuroTV Shop

03.30 Кардиограма

04.30 честно казано

06.30 делници
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отговори на кръСтоСловицата 

от БроЙ 201

водоравно:
Колибари. Етилат. лолов //Ибро/. носорози. 

Ток. Равел /Морис/. Ратин. “Вук”. Корем. Талк. 
Димов /Димитър/. лагос. “РКА”. локал. Радиа. 
Баритон. Килии. Атал. Касил /лев/. “Ка”. КАТ. на-
бат. Мадан. Бар. натов /Спас/. Фиба. наниз. Ро-
ден /Огюст/. Вал. Тимин. ламар. лимонит. Тиран. 
Анит. Катет. Ра. Вар. невен. Видин. лан /Жан/. 
литак. Саби. Пакет. летеж. Барабан. Текила. Са-
нитар. Тел. лит. Катев /Калин/. “Калевала”.

отвЕСно:
Половина. Абати. Алабак. локум. Ратан. “Ма-

ракана”. Тил. Колит. “Ритон”. нерит. Бор. Вотан. 
Зинин /николай/. Тате. Савак. Колан. Мител. 
Бав. Волан. Барит. Вилар /Жан/. Минерал. Катон 
/Марк Порций/. Кетен. Олег. Катод. Танат. “ТА”. 
“нес”. Морис /Едмънд/. Велит. Кетел /Реймънд/. 
Тор. Салим. нарев. Желе. Пират. Дилаф. Матис 
/Анри/. лотарии. Диван. “Далила”. Мазилка. Ка-
бар. “Риб”. “лил”. Тинка. Канал. “на нивата”.
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четвъртък
19 октомври

ТРОПС
16 

Националният ни отбор по футбол 
загуби и от Албания с 0:2 в контрола 
в тирана. На ст. "еър Албания" гос-
тите бяха тотално надиграни от хита 
на евроквалификациите. точни бяха 
чазим Лачи (42) и ернест мучи (82). 
така "лъвовете" продължават да са без 
победа през календарната година, като 
инкасираха шесто поражение в осемте 
си мача досега. За последно спечелих-
ме с 2:0 срещу кипър на 16 ноември 
м.г. През уикенда селекцията на мла-
ден кръстаич загуби в София и от Лит-
ва със същия резултат.

в тирана сръбският ни селекционер 
направи доста промени и като подбор 
на хората, и като разположение по те-
рена. Дебют направи Станислав иванов 
(Арда), който се появи в последните 15 
минути на мястото на Лукас Петков.

това никак не се отрази, защото 
през целия мач на модерния стадион 
българският отбор не успя да сътвори 
по-сериозно положение. играта ни бе 
отново безидейна, грешаха се пасове, 
имаше и проблеми в защита. А алба-
нците, които са почти сигурни за евро 
2024, не се напрягаха особено и на мо-
менти играха почти ходом.

След мача, вместо да подаде остав-
ка, селекционерът кръстаич поиска 
още време за работа.

"Успяхме добре да се противопос-
тавим на сериозен противник, който е 
първи в своята група. Нашата игра в 

дефанзивен план не им позволи да съз-
дадат голови положения. Допуснахме 
евтин гол. трябваше да покажем по-
вече спокойствие в средата на терена, 
когато владеехме топката. Бързахме и 
показахме нервност. това е процес и 
изисква време, а и футболисти. Нужно 
е много работа. През последните дни 
казах, че си върша моята работа, всич-
ко останало не искам да коментирам", 
заяви кръстаич.

Шефът му и отговорник за нацио-

налните отбори Георги иванов-Гонзо 
настоява, че резултатите ще дойдат 
след 1-2 години.

"опита се отборът ни да играе, но 
се видя, че Албания е силен състав. те 
имаха повече положения, вкараха два 
гола. Нашият план беше да дадем бъ-
деще на националния отбор. и те ще 
покажат истинския си потенциал след 
1-2 години. Лошо е, когато изграждаш 
отбор и в същото време гониш резул-
тат", каза Гонзо.

Гледайте

по Макс спорт 1
Тенис
15.00 Турнир в Антверпен (мъже)

по Макс спорт 2
14.00 Турнир в стокхолм (мъже)

по Макс спорт 3
7.00 Турнир в Токио (мъже)
БАскеТБол
21.15 олимпиакос - Партизан 

Новият селекционер на 
България ще е българин. в мо-
мента БФС обсъжда вариан-
тите, до края на седмицата се 
очаква изпълкомът да гласува 
наследника на младен кръста-
ич. Сърбинът вече е смятан за 
уволнен, след като последните 
девет мача “лъвовете” записаха 
три равенства и шест загуби. 

в момента в “Бояна” об-
съждат бившите селекционери 
Станимир Стоилов и Димитър 
Димитров, както и илиан или-
ев. Само последният в момента 
е ангажиран, като води успеш-
но черно море.

“Дали само той е виновен - 
не е точно така, комплексни са 
причините.

Неговата цел беше да под-
млади отбора, имаше куража 
да го направи, но в крайна 
сметка само с млади футбо-
листи не става. Следващият 
треньор, ако има такъв, тряб-
ва да продължи подмладява-
нето, защото имаме качестве-
ни млади футболисти”, обяви 
вицепрезидентът на БФС 
емил костадинов. реално за 
12 мача кръстаич има три 
победи, а головата разлика е 
отрицателна - 15:20.

Група G
Сърбия - Черна гора 3:1 1:0 мит-

рович (9) 1:1 Йоветич (36) 2:1 митро-
вич (74) 3:1 тадич (77); Литва - унга-
рия 2:2 1:0 черних (20) 2:0 Сирвис (36) 
2:1 Собослай (67-д) 2:2 варга (82).

1. унгария 14 т. 2. Сърбия 13 3. 
Черна гора 8 4. Литва 5 5. България 2.

16.11, 21.45: черна гора - Литва; 
България - Унгария.

19.11, 16.00: Сърбия - България; Ун-
гария - черна гора.

Група C
англия - Италия 3:1; Малта - ук-

райна 1:3.
1. аНГЛИЯ 16 2. украйна 13 3. 

Италия 10 4. рСМ 7 5. Малта 0.
Група H
Финландия - Казахстан 1:2; Се-

верна Ирландия - Словения 0:1; Сан 
Марино - Дания 1:2.

1. Словения 19 2. Дания 19 3. Ка-
захстан 15 4. Финландия 12 5. Север-
на Ирландия 6 6. Сан Марино 0.

Евро 2025 за МЛаДЕжИ  
(До 21 Г.)

Група D
България - Косово 1:1 0:1 тахири 

(8-д) 1:1 Сораков  (90+1), ЧК: Хоти 
(к-81); полша - Естония 5:0; Герма-
ния - Израел (отложен).

1. полша 9 т. (от 3 мача) 2. Герма-
ния 6 (2) 3. БЪЛГарИЯ 5 (4) 4. Косово 
4 (4) 5. Естония (4) 6. Израел 0 (1).

резултати

Снимка БТа

Хари кейн (вдясно) оформя резултата за обрата на Англия над италия с 3:1,  
който класира “Трите лъва” за евро 2024. на митичния “Уембли” нападателят  
на Байерн се разписа два пъти, точен беше още Маркъс Рашфорд (57).  
Джанлука скамака (15) изведе “адзурите”, които висят за шампионата

Българин поема 
„лъвовете“

И Албания ни победи
Георги иванов чака добрите резултати след 1-2 години

Валентин Антов (вляво), Алекс Петков и симеон Петров се мъчат  
да отнемат топката от нападателя на Гранада Мирто Узуни  
при загубата на България от Албания с 0:2

България успя да вземе домакинството на АтП 250 тур-
нира по тенис. Надпреварата ще е от 5 до 11 ноември. ква-
лификациите ще са в зала “София” в Борисовата градина, а 
основната схема - в “Арена София”. Голямата зала е ангажи-
рана от Цик, където ще се броят бюлетините от балотажа на 
местните избори.  

За да го има турнирът, беше необходима гаранция от 
оик, че арената на 4-ти километър ще бъде освободена до 
обед на 6 ноември, за да бъде приведена експресно в тенис 
вид. и такава беше получена в последния възможен момент, 
въпреки че от избирателната комисия смятаха това за невъз-
можно. все пак е постигнато споразумение за освобождава-
не на залата още един ден по-рано и така българските фено-
ве на тениса ще имат възможността за осма година да видят 
част от тенис елита на живо в София.

Световният шампион по бокс в тежка категория Антъ-
ни Джошуа, олимпийският първенец по тенис от токио 2020 
Александър Зверев, куотърбекът по американски футбол 
Патрик махоумс, голфърът рори макилрой са закупили акции 
в инвестиционната компания Otro Capital, която пък придоби 
акции на отбора Алпин от Формула 1. инвеститори в компани-
ята са и двама водещи футболисти - защитникът на Ливърпул 
и Англия трент Александър-Арнолд и испанският полузащит-
ник Хуан мата, който сега играе в японския висел кобе.

През юни Groupe Renault продаде 24% от отбора на Алпин 
за 200 млн. евро на три компании - Otro Capital, RedBird Capital 
Partners и Maximum E昀昀orts Investments.

Джошуа, Зверев и куп 
звезди акционери  
в отбор от Формула 1

„София оупън“  
все пак ще има


